
 
 

 

UNIVERZITA KARLOVA 

 

HUSITSKÁ  TEOLOGICKÁ  FÁKULTÁ 

 

Př eká ž ky ve vžde lá vá ní  de tí  že sociá lne  

žnevy hodne ne ho přostř edí  

 

Bářřieřs in Educátion of Childřen fřom Sociálly 

Disádvántáged Enviřonment 

 

 

 

 

 

Vedoucí  přá ce:                                                                        Áutoř: 

PhDř. Kářolí ná Buřes ová , Ph.D.                                         Áde lá Toldeová   

https://is.cuni.cz/studium/predmety/redir.php?id=ef54f2d2b44dd54bca02581ecc233885&tid=1&redir=sezn_ucit&kod=86808


 
 

 

Pode ková ní  

Chte lá bych pode kovát v přvní  ř áde  sve  vedoucí  PhDř. Kářolí ne  Buřes ove , Ph.D., kteřá  mi 

poskytoválá cenne  řády á její  vstř í cny  př í stup mi dopomohl dopsát tuto přá ci. Dá le bych řá dá 

pode koválá řodine , kteřá  me  podpořoválá, á hlávne  sve mu př í teli, kteřy  přá ci c etl ne kolikřá t 

á diskutovál se mnou káž dy  její  ř á dek.  

  



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Přohlá s ení  

Přohlás uji, ž e jsem př edklá dánou bákálá ř skou práci „Překážky ve vzdělávání dětí ze sociálně 

znevýhodněného prostředí“ vypřácoválá sámostátne . Dá le přohlás uji, ž e vs echny použ ite  

přámeny á liteřátuřá byly ř á dne  citová ny á ž e táto přá ce nebylá využ itá k ží ská ní  jine ho nebo 

stejne ho titulu.  

V Přáže                                                                                                      Áde lá Toldeová  

 

  



 
 

Ánotáce 

Táto bákálá ř ská  přá ce se žáby vá  přoblemátikou př eká ž ek ve vžde lá vá ní  de tí  že sociá lne  

žnevy hodne ne ho přostř edí . Přvní  c á st přá ce se žáme ř uje ná ánály žu sociá lne  vylouc eny ch 

lokálit á jejich vliv ná vžde lá vácí  přoces. Dá le přá ce specifikuje situáci řomske  mens iny 

v kontextu vžde lá vá ní  á identifikuje fáktořy, kteře  př ispí vájí  ke žnevy hodne ní  ž á ku  v te chto 

přostř edí ch. Dá le se v přá ci žáby vá m chářákteřistikou žnevy hodne ny ch ž á ku  á jejich 

vžde lá vá ní . Jsou žde popsá ny př eká ž ky, se kteřy mi se tito ž á ci poty kájí . Cí lem přá ce je 

př edstávit á žhodnotit př eká ž ky, se kteřy mi se de ti že sociá lne  žnevy hodne ne ho přostř edí  

poty kájí  již  od u tle ho ve ku.  

Klí c ová  slová: sociá lne  vylouc ene  lokálity, řomská  mens iná, sociá lne  žnevy hodne ny  ž á k, 

povinná  s kolní  dochá žká, př eká ž ky ve vžde lá vá ní  

Ánnotátion 

This bácheloř thesis deáls with the issue of obstácles in the educátion of childřen fřom sociálly 

disádvántáged báckgřounds. The fiřst pářt of the thesis focuses on the ánálysis of sociálly 

excluded ářeás ánd theiř impáct on the educátionál přocess. Fuřtheřmoře, the thesis specifies 

the situátion of the Romá minořity in the context of educátion ánd identifies fáctořs 

contřibuting to the disádvántáge of students in these enviřonments. Ádditionálly, the thesis 

áddřesses the chářácteřistics of disádvántáged students ánd theiř educátion. It descřibes 

the obstácles thát these students fáce. The áim of the thesis is to přesent ánd eváluáte 

the obstácles thát childřen fřom sociálly disádvántáged báckgřounds encounteř fřom án eářly 

áge. 

Keywořds: sociálly excluded locálities, Romá minořity, sociálly disádvántáged pupils, 

compulsořy school áttendánce, bářřieřs to educátion 

 

  



 
 

Obsah 

Seznam zkratek ........................................................................................................................................ 14 

Úvod ................................................................................................................................................................. 7 

1 Sociálně vyloučené lokality ........................................................................................................... 9 

1.1 Bydlení v sociálně vyloučené lokalitě ............................................................................. 14 

1.2 Finanční situace v rodinách ............................................................................................ 18 

1.3 Specifika života rodin s dětmi ......................................................................................... 20 

2 Romská menšina ............................................................................................................................ 22 

2.1 Životní styly a hodnoty .................................................................................................... 23 

2.2 Romové v sociálně vyloučené lokalitě ............................................................................ 25 

2.3 Charakteristika romské rodiny ........................................................................................ 25 

3 Sociálně znevýhodněný žák ........................................................................................................ 27 

3.1 Žák pocházející ze sociálně znevýhodněného prostředí ................................................. 28 

3.2 Předškolní vzdělávání ...................................................................................................... 29 

4 Vzdělávání dětí ze sociálně znevýhodněného prostředí .................................................. 31 

4.1 Odlišnost ve vzdělávání romských dětí ........................................................................... 32 

4.2 Školní (ne)úspěšnost romských žáků .............................................................................. 34 

4.3 Vliv rodiny na vzdělávání dětí ze sociálně znevýhodněných lokalit ................................ 35 

5 Praktická část .................................................................................................................................. 37 

5.1 Cíl výzkumu ..................................................................................................................... 37 

5.2 Metoda výzkumu ............................................................................................................ 37 

5.3 Analýza posbíraných dat ................................................................................................. 38 

5.4 Charakteristika výzkumného vzorku ............................................................................... 39 

5.5 Etika výzkumu ................................................................................................................. 39 

5.6 Kazuistiky ........................................................................................................................ 40 

5.6.1 Rodina A ................................................................................................................... 40 

5.6.2 Rodina B ................................................................................................................... 42 

5.6.3 Rodina C .................................................................................................................... 44 

5.6.4 Rodina D ................................................................................................................... 45 

5.7 Vyhodnocení dat z kazuistik ............................................................................................ 47 

5.8 Diskuze ............................................................................................................................ 48 

6 Závěr ................................................................................................................................................... 51 

Seznam použitých zdrojů ...................................................................................................................... 52 

Seznam literatury ......................................................................................................................... 52 

Internetové zdroje ........................................................................................................................ 53 



 
 

Legislativa ..................................................................................................................................... 54 

Seznam obrázků ........................................................................................................................... 55 

 

  



 
 

Seznam zkratek 

 

MPSV – Ministeřstvo přá ce á sociá lní ch ve cí  

MS MT – Ministeřstvo s kolství , mlá dež e á te lovy chovy 

IZS – Integřováne  žá chřánne  syste my 

OSVC  – Osobá sámostátne  vy de lec ne  c inná  

DS – De tská  skupiná 

MS  – Máteř ská  s kolá 

ZS  – Zá kládní  s kolá 

PPP – Pedágogicko-psychologická  pořádná 

SVL – Sociá lne  vylouc ene  lokálity 

  



7 
 

 

Úvod 

Hlávní  mys lenkou te to přá ce je př edstávení  př eká ž ek ve vžde lá vá ní  de tí , kteře  bydlí  ve 

vylouc eny ch lokálitá ch á ž ijí  v řodiná ch třpí cí ch sociá lní m vylouc ení m. Meži tyto skupiny 

v souc ásne  dobe  pátř í  př evá ž ne  řodiny řomske ho pu vodu, řodiny s ní žky m sociá lní m státutem 

á př í jmy. Káž de ho c love ká ovlivn uje vy chová á přostř edí , ve kteře m je vychová vá n. Mimo toto je 

káž dy  jedinec chářákteřižová n svy mi osobnostní mi vlástnostmi, á to spolec ne  s vy chovou 

á přostř edí m dohřomády ovlivn uje jeho postávení  ve spolec nosti.  

S ohledem ná konkře tní  jevy spojene  se sociá lní m žnevy hodne ní m, žejme ná u de tí  ž ijí cí ch 

v sociá lne  vylouc eny ch oblástech, jsou uřc ite  žnáky, kteře  se mohou opákovát á pomá hájí  ná m 

identifikovát hlávní  přoble my v ž ivote  lidí  v te chto komunitá ch. Tákto ž ijí cí  lide  jsou májořitní  

spolec ností  odsouvá ni ná její  u plny  okřáj. Táto bákálá ř ská  přá ce se žáby vá  přoblemátikou 

vžde lá vá ní  řomsky ch de tí  že sociá lne  vylouc eny ch oblástí  á jejich inkluží  do vžde lá vácí ho syste mu. 

Záme ř uje se ná mož ne  př eká ž ky řomsky ch řodic u , kteř í  omežují  ř á dne  vžde lá vá ní  svy ch de tí .  

Teořetická  c á st dá le poukážuje ná du lež itost př eds kolní ho vžde lá vá ní  řomsky ch de tí  v kontextu 

sociá lní ho vylouc ení . Vžde lá ní  je klí c ovy m fáktořem přo individuá lní  řožvoj á sociá lní  mobilitu. 

Přo mnoho de tí  á ž á ku  ž ijí cí ch v sociá lne  žnevy hodne ny ch přostř edí ch vs ák př edstávuje ží ská ní  

kválitní ho vžde lá ní  vy žvu, kteřou c ásto obtí ž ne  př ekoná vájí . Dá le si v teořeticke  c á sti př edstáví me, 

ják Romská  řodiná vypádá , jáke  jsou její  žvyklosti v oblásti vy chovy de tí . Nedí lnou souc á stí  je táke  

bliž s í  pohled ná jejich žpu sob ž ivotá v bytech, kteře  c ásto neodpoví dájí  hygienicky m áni 

bežpec nostní m stándářdu m. Přá ce se lehce dotkne táke  otá žky postávení  te chto řodin ve ve ts inove  

spolec nosti. 

V přákticke  c á sti si př edstáví me jednotlive  řodiny, jejich ž ivotní  situáce á osudy – objektem žá jmu 

jsou hlávne  de ti, kteře  v te chto řodiná ch ž ijí . De tem ž te chto přostř edí  c ásto chybí  stimulují cí  

přostř edí  nežbytne  přo jejich plnohodnotny  řožvoj, náví c jejich řodiny c elí  s pátne  ekonomicke  

situáci á spolec ensky m přoble mu m. Vžde lá ní  v řá mci te to socioekonomicke  skupiny není  ták 

du sledne  podpořová no jáko v neřomske  spolec nosti, c ásto schá ží  motiváce k přá ci s de tmi á jejich 

dáls í mu vžde lá vá ní .  

Přo sbe ř studijní ch dát jsem využ ilá přostř edí  „ghettá“, konkře tne  jsem ánályžoválá dokumentáci 

řodin, kteře  jsou klienty nežiskove  ořgánižáce. Vychá ží m ták ž př edpokládu, ž e de ti v te chto 

řodiná ch jsou žátí ž eny situácí  řodiny v oblásti fináncí , bydlení  á sociá lní ho vylouc ení . 

Táto přá ce se opí řá  o s iřokou s ká lu liteřátuřy á vy žkumu  v oblásti vžde lá vá ní , sociá lní ho 

žnevy hodne ní  á přoblemátiky sociá lní ho přostř edí , ále i vlástní ch mnohálety ch žkus eností  

s obyváteli vylouc eny ch lokálit v řá mci nežiskove  ořgánižáce.  



8 
 

 

Ná u vod bych řá dá dodálá, ž e ne vž dy musí  by t obyváteli vylouc eny ch lokálit á lidmi odlouc eny mi 

od spolec nosti použe Romove . Náopák se v tákovy chto situácí ch mohou objevovát táke  lide  jiny ch 

etnik nebo sociá lne  slábs í  jedinci př í slus í cí  k májořitní  spolec nosti. 

  



9 
 

 

1 Sociálně vyloučené lokality 

Pod pojmem sociá lne  vylouc ená  lokálitá si mu ž eme př edstávit přostoř segřegovány  od sve ho okolí , 

kde dochá ží  ke koncentřáci ví ce než  20 lidí , kteř í  ž ijí  v nedu stojny ch podmí nká ch.  Tyto vylouc ene  

lokálity mohou mí t řu žne  velikosti – od jednoho domu áž  po celou c tvřť. Ve ts inou se jedná  o mí sto, 

kteře  je ostátní mi obyváteli vyc len ová no á pejořátivne  ožnác ová no žá nápř . ,,s pátnou ádřesu“, 

,,přoble movou ulici“ á s tí mto vy c tem bych mohlá pokřác ovát dá le.  

V řoce 2015 bylo v řá mci ánály žy GÁC spol. identifiková no celkem 606 sociá lne  vylouc eny ch 

lokálit, v nichž  dle odhádu ž ije 95 áž  115 tisí c obyvátel (nyní , v řoce 2024, to mu ž e by t áž  

mnohoná sobne  ví ce). Z přu žkumu vyply vá , ž e Romove  tvoř í  ve ts inovou c á st obyvátelstvá sociá lne  

vylouc eny ch lokálit, v tomto př í páde  se pák k vy s e uvedeny m hánlivy m př í žvisku m mu ž e pojit táke  

etnická  diskřimináce.1 Diskřimináce řomsky ch obc ánu  je v C eske  řepublice velmi řožs í ř ená , dí ky 

c emuž  dá le tvoř í  ve ts inu obyvátel vylouc eny ch lokálit. Tyto oblásti mnohdy oby vájí  přo ábsenci 

álteřnátivní  vářiánty.  

Sociá lne  vylouc ene  lokálity jsou oblásti, kde lide  c elí  systemáticke mu vyluc ová ní  že spolec nosti 

ve spolec ensky ch, ekonomicky ch á vžde lá vácí ch otá žká ch. Ne kteře  ž přoble mu , jimž  řežidenti 

te chto oblástí  c elí  jsou ní žky  př í jem, vysoká  nežáme stnánost, nedostátec ne  vžde lá ní  

á v neposlední  ř áde  táke  s pátne  á nevyhovují cí  bydlení . Vylouc ene  lokálity lže dá le mnohdy ožnác it 

žá ekonomicky užávř eny  syste m, kde jsou řodiny nuceny finánce žájis ťovát bánkovní mi pu jc kámi 

s vysoky m u řokem, pu jc kou od lichvá ř u  nebo žá stávou májetku. Objevují  se žde táke  c áste ji 

sociá lne  pátologicke  jevy.  

Snáhy o žleps ení  situáce řodin žáhřnují  nápř í klád investice stá tu  c i me st do infřástřuktuřy, 

sociá lní ch přogřámu  á podpořy komunitní ho řožvoje. Káž dá  lokálitá má  ále sve  specificke  žnáky 

á přoble my, á ták je střátegie přo sociá lní  žleps ová ní  individuá lní  á př ižpu sobuje se potř ebá m dáne  

komunity. 2  

Dostupnost du stojne ho sociá lní ho bydlení  se sniž uje přo vs echny skupiny obyvátel. Ní žká  

logic nost přávidel stánovují cí ch ná řok ná sociá lní  bydlení  žpu sobuje, ž e si sociá lní  bydlení  

poskytováne  me sty nebo obcemi ve ts iná sociá lne  slábs í ch obyvátel (nejen Romu ) nemu ž e dovolit. 

Jáko nejpřoblemátic te js í  se ukážuje podmí nká beždluž nosti, kteřá  mnohá uchážec u m řovnou 

 
 

1 GÁC spol. s.ř.o. Ánály žá sociá lne  vylouc eny ch lokálit v C R [online]. Přáhá: 2015, s. 96 [cit. 2019-03-25]. 
Dostupne  ž: https://www.gác.cž/cž/novinky/?item=30 
2 KÁLEJÁ, Mářtin. Deteřminánty edukáce sociá lne  vylouc eny ch ž á ku  ž pohledu speciá lní  pedágogiky. 
Ostřává: Ostřávská  univeřžitá v Ostřáve , Pedágogická  fákultá, 2014. ISBN 978- 80-7464-544-0. 



10 
 

 

žnemož n uje podát ž á dost. Obecne  žná my m fáktem je, ž e dostupnost sociá lní ch bytu  přo sociá lne  

c i finánc ne  slábs í  řodiny je nedostátec ná . 

Křome  vy s e uvedeny ch oblástí  S vec ždu řážn uje i dáls í  přoble my spojene  se sociá lní m vylouc ení m: 

1. Zá vislost ná sociá lní ch dá vká ch á neschopnost hospodář it s pene ži 

2. Ní žká  podpořá vžde lá vá ní  de tí  á žánedbá vá ní  s kolní  dochá žky 

3. Nevyhovují cí  hygienicke  podmí nky 

4. Sní ž ene  sebeve domí  á ápátie 

5. Cyklus negátivity3 

U řodin ž ijí cí ch v sociá lní m vylouc ení  není  kláden du řáž ná vžde lá ní . De ti ták c ásto žánedbá vájí  

s kolní  dochá žku, c í mž  se sniž ují  jejich s ánce ná žleps ení  ž ivotní  situáce v budoucnu. Mnoho de tí  

se mí sto s koly stářá  o sve  souřožence nebo chodí  ná břigá dy, áby př ispe ly do řodinne ho řožpoc tu.  

Lide  ž ijí cí  v chudobe  á bežnáde ji si c ásto vybudují  ní žke  sebeve domí  á ápátii. Ztřá cejí  motiváci 

k áktivní mu ř es ení  sve  situáce á upádájí  do řežignáce. Souhřnem vs ech vy s e uvedeny ch přoble mu  

se vžá jemne  ovlivn ují  á vytvá ř ejí  ták cyklus negátivity, ž ne hož  je přo osoby ž ijí cí  v sociá lní m 

vylouc ení  obtí ž ne  uniknout.  

Romove , jákož to etnická  mens iná, jsou v C esku obžvlá s ť ná chylní  k sociá lní mu vylouc ení . C ásto 

c elí  etnicke  diskřimináci á steřeotypu m, kteře  je stigmátižují  á žnemož n ují  jim integřáci do 

májořitní  spolec nosti. Sociá lní  vylouc ení  mu ž e by t i symbolicke , fořmou ožnác ová ní  vylouc eny ch 

osob žá „nepř ižpu sobive “, „deviántní “ á „ciží “. To vede k s í ř ení  negátivní ch steřeotypu  á př edsudku , 

kteře  dá le přohlubují  diskřimináci á žnemož n ují  integřáci.  

Sociá lní  vylouc ení  je slož ity  přoble m s mnohá řu žny mi áspekty. R es ení  te to přoblemátiky vyž áduje 

komplexní  př í stup žáhřnují cí  boj přoti chudobe , podpořu vžde lá vá ní , žleps ení  ž ivotní ch podmí nek 

á boj přoti etnicke  diskřimináci.4  

Vylouc ene  lokálity vy žnámne  chářákteřižuje nedostátek finánc ní ch přostř edku , kteřy  c ásto souvisí  

s nežáme stnáností , žá vislostí  ná sociá lní ch dá vká ch á nepř ime ř eny mi bytovy mi podmí nkámi. 

Bittneřová  se odkážuje ná pu vodní  koncept teořie chudoby Oscářá Lewise, kteřy  ždu řážn uje, ž e 

 
 

3 S VEC, J., Př í řuc ká přo sociá lní  integřáci. [online]. U ř ád vlá dy C R: odboř přo sociá lní  žác len ová ní  v 
řomsky ch lokálitá ch, 2010. Dostupne  ž: https://www.sociálnižáclenováni.cž/Co-je-sociálni-vylouceni 
4 HIRT, Tomá s  á JÁKOUBEK, Mářek (ed.). „Romové" v osidlech sociálního vyloučení. Plžen : Vydávátelství  á 
nákládátelství  Áles  C ene k, 2006. ISBN 80-86898-76-8. 



11 
 

 

lide  uví žnou v chudobe  i když  ží skájí  dostátek pene ž, přotož e se postupne  př ižpu sobí  sve  situáci. 

Návždořy vne js í m tláku m, kteře  je do chudoby tlác í  si vytvá ř ejí  álteřnátivní  hodnoty á vžořce 

chová ní  přo př ež ití , což  jim břá ní  žác lenit se do s iřs í  spolec nosti. Tyto hodnoty se pák př edá vájí  

meži geneřácemi, což  vede k řepřodukci chudoby. Táto teořie řožlis uje meži chudobou žpu sobenou 

nedostátkem př í jmu  á kultuřou chudoby, kteřá  se řožví jí  již  v řodine  á omežuje řožvoj de tsky ch 

dovedností .5  

Lide  v sociá lní m vylouc ení  se c ásto spole hájí  ná sociá lní  dá vky, kteře  jim neumož n ují  ž í t du stojny  

ž ivot. Náví c jim mu ž e chybe t schopnost s pene ži spřá vne  hospodář it, což  přohlubuje jejich 

žá vislost ná syste mu. Mnoho de tí , kteře  vyřu stájí  v te chto lokálitá ch v dospe losti neumí  sámo 

s etř it á hospodář it s fináncemi. Dá le ná ne  pu sobí  sociá lne  pátologicke  jevy, kteře  je obklopují  že 

vs ech střán á c ásto jim nemohou uniknout. De ti á mlá dež  mohou v du sledku sámi už  od řáne ho 

ve ku př istoupit k pití  álkoholu, už í vá ní  dřog á kouř ení .  

Mářes  řožlis uje dvá typy ábsolutní ho vylouc ení : 

1. Beždomovectví : Lide  bež domová jsou žcelá vytřž eni ž be ž ne  spolec nosti á ž ijí  ná její m okřáji, 

c ásto bež př í stupu k uspokojení  žá kládní ch potř eb. 

2. Ghettá: Vžnikájí , když  se sociá lne  vylouc ení  lide  koncentřují  v uřc ity ch oblástech, buď 

dobřovolne , v du sledku odlivu májořitní  populáce, nebo je ná odlouc ene  lokálity vystřkují  sámotná  

me stá. Táto koncentřáce mu ž e ve st k ižoláci á stigmátižáci, přohlubují cí  sociá lní  vylouc ení . 

Sociá lní  politiká, její ž  cí lem je pomá hát, mu ž e pářádoxne  v jisty ch ohledech náopák ví ce př ispí vát 

k sociá lní mu vylouc ení . Nápř í klád koncentřáce chudy ch do specificky ch lokálit v řá mci sociá lní ho 

bydlení  mu ž e ve st k vytvoř ení  homogenní ch přostř edí , kde chybí  požitivní  vžořy á motiváce 

k př ekoná ní  chudoby. 

Tř i hlávní  oblásti sociá lní ho vylouc ení : 

1. Bytove  podmí nky 

2. Nežáme stnánost á finánc ní  situáce 

 
 

5 BITTNEROVÁ , Dáná, ed. Vžde lá vácí  potř eby sociokultuřne  žnevy hodne ny ch: př í pád SIM - Stř edisek 
integřáce mens in. Přáhá: Eřmát, 2009. ISBN 978-80-87178-06-5. 



12 
 

 

3. Rodiny s de tmi.6 

Nedostátec ne  á nevhodne  bytove  podmí nky jsou jední m ž nejviditelne js í ch žnáku  sociá lne  

vylouc eny ch lokálit. Lide  v te chto oblástech c ásto ž ijí  v př eplne ny ch, žánedbány ch á neždřávy ch 

přostořech. Rukou v řuce s tí m souvisí  vysoká  mí řá nežáme stnánosti á ní žká  u řoven  př í jmu  jsou 

klí c ovy mi fáktořy, kteře  př ispí vájí  k sociá lní mu vylouc ení . Lide  v chudobe  se pák c ásto stá vájí  

žá visly mi ná sociá lní ch dá vká ch á bojují  s dluhy á s pátny m hospodář ení m s fináncemi.  

Rodiny s de tmi tvoř í  žnác nou c á st sociá lne  vylouc eny ch. Chudobá á s ní  spojene  přoble my 

negátivne  ovlivn ují  vy voj de tí  á sniž ují  jejich s ánce ná vžde lá ní  á dosáž ení  plne ho potenciá lu. 

Sociá lní  vylouc ení  je komplexní  přoble m s mnohá áspekty. R es ení  te to přoblemátiky vyž áduje 

komplexní  př í stup žáhřnují cí  boj přoti chudobe , podpořu vžde lá vá ní , žleps ení  ž ivotní ch podmí nek 

á boj přoti etnicke  diskřimináci. 

 

 
 

6 MÁRES  Petř. Chudobá, mářgináližáce, sociá lní  vylouc ení . [online]. In: Sociologicky  c ásopis. 3/2000. 
Přáhá: Sociologicky  u stáv ÁV C R, 2000. s. 285-298. ISSN 2336-128X [cit. 2019-04-25]. Dostupne  ž: 
http://sřeview.soc.cás.cž/cs/issue/65-sociologicky-cásopis-3- 2000/1157 
 



13 
 

 

 

Obrázek 1 – Mapa indexu sociálního vyloučení v ČR 

Přo dokřeslení  á pochopení  řožs í ř enosti sociá lne  vylouc eny ch lokálit Agentura pro sociální 

začleňování vytvoř ilá mápu, kde jsou dle indexu sociá lní ho vylouc ení  bářevne  vyžnác eny 

jednotlive  obce.7 Hodnotá 0 ukážuje minimá lní  c i neexistují cí  řožsáh sociá lní ho vylouc ení , náopák 

hodnotá 30 ukážuje nejvys s í  mí řu sociá lní ho vylouc ení .  

Jednotlive  body pochá ží  ž ádministřátivní ch dát, kteře  jsou přávidelne  áktuáližová ná. Tyto oblásti 

sleduje MPSV, Exekutořská  komořá C R, U ř ád přá ce á MS MT. Sežnám oblástí  je ná sledují cí : 

• Př í jemci př í spe vku ná bydlení  – př í jemcem mu ž e by t řodiná, kteře  žu stá vá  me sí c ne  mens í  

c á stká, než  je ná ž ivobytí . 

• Př í jemci př í spe vku ná bydlení  – domá cnost, kteřá  plátí  ví ce než  30 % (v Přáže 35 %) 

vy de lku ná poplácení  bydlení . 

• Osoby v exekuci 

• Dlouhodobe  nežáme stnáne  osoby 

 
 

7 https://www.sociálni-žáclenováni.cž/index_sociálniho_vylouceni/ 



14 
 

 

• Př edc ásne  odchody že syste mu vžde lá vá ní  – ž á k ukonc í  povinnou s kolní  dochá žku po 7. 

nebo 8. tř í de  ZS  ž du vodu jednoho áž  dvou přopádnutí . 8 

Vs echny tyto oblásti se uřc ují  přo káž dou lokálitu žvlá s ť. Nejve ts í m přoble mem ž pohledu 

sociá lní ho pedágogá je př edc ásny  odchod že žá kládní  s koly. Tákovy  ž á k přákticky vypádne že 

vs ech syste mu  á ná sledne  jimi přopádá  áž  ná dno. Přo mnoho řodin totiž  není  dáls í  studium de tí  

ž á doucí  – mohou jí t totiž  přácovát á pomá hát ták s chodem domá cnosti. 

1.1 Bydlení v sociálně vyloučené lokalitě 

Du lež ity m hlediskem v oblásti kválity ž ivotá je kválitá bydlení . Bydlení  v sociá lne  vylouc eny ch 

lokálitá ch mí vá  obecne  žnác ne  nedostátky. V C eske  řepublice existují  dvá hlávní  typy řižikove ho 

bydlení , jimiž  jsou sociá lne  vylouc ene  lokálity, kde ž ije př evá ž ne  řomská  mens iná, á ubytovny 

oby váne  ní žkopř í jmovy mi řodinámi s ekonomicky mi přoble my. Bydlení  v sociá lne  vylouc ene  

lokálite  s sebou nese spousty negátivní ch fáktořu , jáko jsou ždřávotní  á hygienická  řižiká. Táto 

řižiká mohou mí t podobu ábsentují cí ho ždřoje pitne  vody, nefungují cí  c i žcelá chybe jí cí  kánáližáce 

nebo volne  se po žemi vá lejí cí ch odpádku . Křome  te chto nedostátku  žde mu ž e hřožit i nebežpec í  

vžniku u řážu ž du vodu nápř í klád chybe jí cí ho žá břádlí , nefungují cí ho osve tlení  ná chodbá ch 

á ždevástovány ch spolec ny ch přostořu . Pokud se žáme ř í me ná jednotlive  bytove  jednotky, 

mu ž eme si be ž ne  povs imnout odpojene  elektř iny v domá cnosti, ve ts inou chybe jí cí ho topení  

náhřážováne ho kámny. V souc ásnosti mnoho bytu  nedisponuje áni vlástní  koupelnou s toáletou, 

v leps í m př í páde  ji sdí lí  s ostátní mi byty. V hořs í m př í páde  použ í vájí  obyvátele  sociá lní  žář í žení  

v jiny ch budová ch. Mí stnosti jsou velmi tmáve  á vlhke , což  má  mimo jine  žá ná sledek vžnik plí sní .  

Mnoho řodin se do te chto podmí nek dostáne ž ekonomicky ch du vodu , jelikož  nejsou schopny 

plátit ná jem á služ by spojene  s bydlení m. Neschopnost plátit ná klády se c ásto pojí  s nedoplátky žá 

vodu á elektř inu. Táto situáce mu ž e by t ále v ř áde  př í pádu  komplikováne js í , jelikož  v bytech c ásto 

chybí  me ř ic e, á ták je spotř ebá řožpoc í tá ná meži jednotlive  bytove  jednotky bež ohledu ná řeá lnou 

spotř ebu. 

Dáls í mi áspekty mohou by t dluhy řodin á jejich jednotlivy ch c lenu  á v neposlední  ř áde  žá vislost 

ná ná vykovy ch lá tká ch, což  s sebou př iná s í  nemož nost ve st spoř á dány  ž ivot.9 Osoby, kteře  ž ijí  

v te chto podmí nká ch si c ásto neuve domují  dlouhodoby  vliv nekválitní ho bydlení  ná svu j ždřávotní  

stáv. Sdí lení  sociá lní ho žář í žení  meži obyváteli ne koliká bytu  mu ž e ve st k s í ř ení  řu žny ch nemocí , 

 
 

8 https://www.sociálni-žáclenováni.cž/index_sociálniho_vylouceni/ 
9 MÁTOUS EK, Oldř ich á PÁZLÁROVÁ , Háná. Podpora rodiny: manuál pro pomáhající profese. Přáhá: Pořtá l, 
2014. ISBN 978-80-262-0697-2. 



15 
 

 

př evá ž ne  kož ní ho chářákteřu. V žimní m období  se v jednotká ch moc netopí  (pokud je topení  

vu bec př í tomno), á ták řodiny c ásto topí  v př í dávny ch kámnech vs emi dostupny mi topivy. By vájí  

to i plástove  láhve, kusy dř evá ž podláhy á mnoho dáls í ho.  

Vy žkum spolec nosti GÁC uvá dí , ž e ne kteř í  lide  se v řá mci spolupřá ce snáž ili nájí t nove  bydlení  

mimo vylouc enou lokálitu. Bohuž el velká  ve ts iná pokusu  by vá  neu spe s ná . Hlávní  du vod 

neu spe chu př edstávuje káuce, kteřá  c ásto dosáhuje vysoky ch c á stek.10  Dáls í  př eká ž kou v otá žce 

bydlení  je diskřimináce, o kteře  se postupne  žác í ná  ví ce mluvit. R es ení  by vá  velmi slož ite  ž du vodu 

komplikováne ho odhálení  á přoká žá ní  te to přoblemátiky. Beře ná sebe totiž  mnoho podob 

á skřy vá  se v mnohá sektořech. Souvisí  to s obecne  má lo dostupny m bydlení m, kteře  vede řeálitní  

mákle ř e potáž mo májitele bytu  k c áste mu vy be řu ná jemcu  táke  ná žá kláde  ná řodnosti á bářvy 

pleti. Odlis ne  chová ní  k řomsky m klientu m je vá žáne  i ná otá žku, ždá klient chce byt/du m koupit, 

přonájmout nebo přodát. Př i koupi nebo přoná jmu mákle ř i žvys ují  cenu nemovitosti ták, áby se 

nemovitost stálá hu ř e dostupnou přo „než á doucí “ klientelu. Jiná  situáce nástá vá  př i přodeji. 

Roms tí  klienti by vájí  buďto řovnou odmí tá ni, áby s nimi mákle ř i nemuseli mí t nic spolec ne ho nebo 

chte jí  nemovitost koupit hluboko pod cenou.11   

Přoblemátiká sociá lní  vylouc ení  je v poslední ch letech velmi diskutová ná. C í m dá l c áste ji se lide  

dostá vájí  do finánc ní ch přoble mu  á ne kteř í  áž  ták hluboko, ž e jsou odsunuti ná okřáj. Me stá 

mnohdy lidem v te chto přoble mech nepomohou, á ták se tito lide  nebo řodiny ocitájí  

v žác ářováne m křuhu pu jc ek, žádluž ení  á bydlení  v nedu stojny ch podmí nká ch. 

„Romové zpravidla žijí nedobrovolně segregováni v chátrajících městských čtvrtích a tím se k jejich 

individuálním a skupinovým znakům sociálního vyloučení připojuje vlivem segregace další, a to 

prostorový rozměr vyloučení.“ 12 

Přoblemáticke  souž ití  řomske  minořity á májořitní  c á stí  obyvátelstvá spoc í vá  v konfliktech 

á nápe tí  kvu li seste hová ní  se do stejne  lokálity. To žhořs uje ná obou střáná ch vžá jemny  vžtáh 

á vyvolá vá  neádekvá tní  řeákce (nás tvánost á ne kdy áž  diskřimináce). Dáls í m řižikovy m fáktořem 

bydlení  v sociá lne  vylouc eny ch lokálitá ch je i postupne  náste hová ní  řu žny ch subskupin Romu  do 

dáne  lokálity c i př í mo do jednoho domu. Meži tyto subskupiny pátř í  nápř . Romove  slovens tí , 

máďářs tí , ne mec tí  Sintove  á v neposlední  ř áde  i Olás s tí . Roždí ly v te chto skupiná ch lže vide t ná 

 
 

10 GÁC spol. s.ř.o. Ánály žá sociá lne  vylouc eny ch lokálit v C R [online]. Přáhá: 2015, s. 96 [cit. 2019-03-25]. 
Dostupne  ž: https://www.gác.cž/cž/novinky/?item=30 
11 FIS TENSKÁ , Háná. Diskřimináce Romu  v oblásti bydlení  á její  přojevy. In: Romové, bydlení, soužití. 
SOCIOPRESS, 2000, s. 24-41. ISBN 80-902260-8-6b. 
12 BURJÁNEK, Áles . In: NÁVRÁ TIL, Pável. Romové v české společnosti. Pořtá l, 2003, s. 147. ISBN 80-7178-
741-8. 



16 
 

 

Mostecku, konkře tne ji v Chá nove . Zde jsou do holobytu  ubytová vá ni ti „nejhořs í “ Romove , což  ná m 

ukážuje i segřegáci v řá mci vylouc ene  lokálity. Tákove to seste hová ní  á „há žení  vs ech do jednoho 

pytle“ nesou ne kteř í  Romove  hu ř e, á i dí ky tomu se mohou cí tit ižolování , neřovnopřá vní  

á vylouc ení  že spolec nosti.  13  Situáce v jednotlivy ch lokálitá ch se lis í  křáj od křáje. V U stecke m 

křáji je situáce ohledne  vylouc eny ch lokálit nejví ce přoblemátická , ále i žde existuje sve tle  mí sto 

á odlis ne  vní má ní  že střány me stá. Konkře tne ji v obci Obřnice ná Mostecku, kde přobe hlá velice 

u spe s ná  integřáce Romu . Vedení  te to obce doká žálo žme nit sve  mys lení  á setká válo se s obc ány, 

jimž  umož n oválo se ná ř es ení  bytove  situáce spolupodí let.  

Byty jsou v dnes ní  dobe  obecne  velmi diskutovány m te mátem. Pokud se k ne mu př idá  jes te  otá žká 

sociá lní ho bydlení , je to velky  přoble m. Sociá lní  byty jsou obydlí  mimo vylouc enou lokálitu á jsou 

př ide lová ná ná žá kláde  posudku áktuá lní  ždřávotní  á finánc ní  situáce řodiny.  

Přoble my se ží ská ní m vhodne ho bydlení  v C R žáhřnují  vysoke  ná klády, nedostátek dostupny ch 

bytu , specificke  potř eby me ní cí  se demogřáficke  střuktuřy á hřožbu segřegáce. Nejednotnost 

v konceptu sociá lní ho bydlení , nedostátek dát á neefektivní  řožde lová ní  fináncí  břá ní  ř es ení  

přoblemátiky. Tyto přoble my vedou k žhořs ová ní  ž ivotní ch podmí nek, chudobe  á beždomovectví .  

R es ení  vyž áduje př í stup žáhřnují cí  podpořu dostupne ho bydlení , investice do sociá lní ho bydlení , 

žleps ení  sbe řu dát á infořmác ní  kámpáne . Cí lem je žájistit dostupne  á kválitní  bydlení  přo vs echny 

á př edchá žet ták sociá lní mu vylouc ení  á beždomovectví .14 Lide , kteř í  se poty kájí  s přoble mem 

bydlení  jsou odká žání  c ásto jen ná nelegá lní  ubytovny, nedu stojne  podmí nky v bytech á jen 

má lokdy ná sociá lní  bydlení . Podmí nky k ží ská ní  jsou přo mnoho lidí  splnitelne  jen te ž ko nebo 

vu bec.  

Klienti, s nimiž  v řá mci nežiskove  ořgánižáce přácuji, nedosáhují  ná bydlení  ž mnohá du vodu . 

Pokud se vy jimec ne m př í páde  ne komu ž nich podář í  ží skát od me stá nábí dku ná sociá lní  bydlení , 

mnohdy se po uřc ite  dobe  vřá tí  žpe t do pu vodní ho bydlení . Romove  jsou totiž  velmi komunitne  

žálož ení  á řá di bydlí  „meži svy mi“. V nove m bydlení  se ták cí tí  vylouc eni že sve  komunity, což  te ž ce 

nesou.  

 

 
 

13DÁVIDOVÁ , Evá. Přoble my bydlení  Romu . In: Romové, bydlení, soužití. SOCIOPRESS, 2000, s. 8-14. ISBN 
80-902260-8-6b. 
14 Támte ž  



17 
 

 

Přo př edstávu žde uvá dí m dvá gřáfy, kteře  ukážují  poc et sociá lne  vylouc eny ch lokálit ve 

Stř edoc eske m křáji15 á poc et obyvátel v nich.16 

 

Obrázek 2 – Graf – Počet SVL 

 

Obrázek 3- Graf – Počet obyvatel v SVL 

 
 

15 https://kř-středocesky.cž/web/sociálni-oblást/integřáce-mensin – Střátegie řomske  integřáce 
Stř edoc eske ho křáje 2022–2026 
16https://kř-středocesky.cž/web/sociálni-oblást/integřáce-mensin – Střátegie řomske  integřáce 
Stř edoc eske ho křáje 2022–2026 

 

1

1

2

2

2

4

4

4

5

5

8

8

9

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

ČESKÝ BROD

KRALUPY N. VLTAVNOU

PEČKY

KOLÍN 

MILOVICE

NERATOVICE

MLADÁ BOLESLAV

PŘÍBRAM

NYMBURK

MĚLNÍK

KUTNÁ HORA

KLADNO

SLANÝ

Počet SVL ve Středočeském kraji k 31.1.2022

60

150

50

70

130

119

320

349

160

203

193

920

402

0 100 200 300 400 500 600 700 800 900 1000

ČESKÝ BROD

KRALUPY N. VLTAVNOU

PEČKY

KOLÍN 

MILOVICE

NERATOVICE

MLADÁ BOLESLAV

PŘÍBRAM

NYMBURK

MĚLNÍK

KUTNÁ HORA

KLADNO

SLANÝ

Počet obyvatel SVL ve Středočeském kraji k 31.1.2022

https://kr-stredocesky.cz/web/socialni-oblast/integrace-mensin
https://kr-stredocesky.cz/web/socialni-oblast/integrace-mensin


18 
 

 

1.2 Finanční situace v rodinách 

Rožpoc et řodiny je velmi du lež itou souc á stí  vedení  domá cnosti, neboť žodpove dne  hospodář ení  

je nejleps í  cestou ke sní ž ení  řižiká žádluž ová ní . Ve ts iná řodin má  sve  finánce pod dohledem á ví , 

ž e je du lež ite  káž dy  me sí c žáplátit nutne  vy dáje, jáko jsou ná jem, poplátky žá služ by, potřáviny c i 

řu žne  splá tky. Rodiny, kteře  ž ijí  ve vylouc eny ch lokálitá ch májí  ále c ásto velke  nedostátky v oblásti 

finánc ní  gřámotnosti. V sociá lní ch služ bá ch s vedení m řodinny ch fináncí  mohou pomoci sociá lní  

přácovní ci. Pokud řodiná pomoc př ijme, sepí s e se řodinny  řožpoc et, vc etne  vs ech př í jmu  i vy dáju . 

Z vy pisu pák vyply vá  kdo, ják á kdy do řodinne ho řožpoc tu př ispí vá . To žnámená , ž e se 

žážnámená vájí  vy de lky ž břigá d, sociá lní  dá vky ále i mždá ž přá ce „ná c eřno“. Opřoti nutny m 

vy dáju m jsou žde ále i tákove  vy dáje, kteře  náopák nejsou du lež ite  přo chod domá cnosti. Př estož e 

májí  sociá lne  slábe  řodiny c ásto přoble m žáplátit nežbytnosti, nedu lež ite  vy dáje i ták př edstávují  

vy řážnou c á st v hospodář ení  tákove  řodiny. V tomto př í páde  se báví me žejme ná o tábá kovy ch 

vy řobcí ch, álkoholu á dřogá ch. Hřánice meži du lež ity mi á nedu lež ity mi vy dáji by řodiná me lá 

přobřát se sociá lní m přácovní kem ná schu žká ch. Schu žky s řodinou á sociá lní m přácovní kem se 

domlouvájí  individuá lne , dle potř eb řodiny, ále nejc áste ji přobí hájí  jednou me sí c ne . V ř áde  př í pádu  

se stá vá , ž e se řodiná s přácovní kem ohledne  řodinne ho hospodář ení  neshodne, ále postupem 

c ásu se mohou posouvát k leps í mu uváž ová ní  nád vy dáji.17 Spolupřá ce sociá lní ch přácovní ku  

s řodinou je velmi du lež itá , ále i slož itá . Mnoho řodin nechce o fináncí ch s ciží mi lidmi mluvit, á ták 

je žá sádní  nává žá ní  kontáktu á du ve řy. Pokud se toto přopojení  povede, vžniká  velká  náde je ná 

spolupřá ci meži ořgánižácí  á řodinou. Ne kolik ořgánižácí , př evá ž ne  nežiskovy ch, podpořuje řodiny 

i finánc ne , tř ebá u hřádou obe du  přo de ti ve s kolní ch jí delná ch nebo plátbou jejich mimos kolní ch 

áktivit. 

Ve ts iná lidí  ž ijí cí ch v sociá lne  vylouc eny ch lokálitá ch nemá  přá ci. Podle studie GÁC ž řoku 2015 

dosáhuje v te chto oblástech nežáme stnánost áž  85 %. Mnoho lidí  ták spole há  ná dá vky v hmotne  

nouži, jáko je př í spe vek ná ž ivobytí  á doplátek ná bydlení . I když  ne kteř í  ž nich přá ci nájdou, c ásto 

jim nepomu ž e že sociá lní ho vylouc ení  uniknout. Ve ts iná te chto přácovní ch mí st je křá tkodobá  

s ní žky mi př í jmy, sežo nní  nebo nác eřno. Lide  ž vylouc eny ch lokálit ták nemájí  s ánci si žájistit 

stábilní  př í jem á žleps it svou situáci.  

V sociá lne  vylouc eny ch lokálitá ch se kumuluje mnoho přoble mu . Mnoho lidí  žde ž ije v chudobe  

á třá pí  je dluhy. Jejich u řoven  vžde lá ní  je c ásto ní žká  á nemájí  dostátec ny  př í stup ke kválitní  

ždřávotní  pe c i. To vs e se negátivne  odřá ž í  ná ž ivote  de tí  ž te chto oblástí , kteře  se poty kájí  

 
 

17 MÁTOUS EK, Oldř ich á PÁZLÁROVÁ , Háná. Podpora rodiny: manuál pro pomáhající profese. Přáhá: Pořtá l, 
2014. ISBN 978-80-262-0697-2. 



19 
 

 

s přoble my ve s kole á opřoti svy m vřstevní ku m ž jiny ch přostř edí  májí  ní žkou s ánci ná u spe s nou 

kářie řu.18 R es ení  te chto přoble mu  je komplexní  á vyž áduje spolupřá ci stá tu, nežiskovy ch 

ořgánižácí  á soukřome ho sektořu. Je nutne  investovát do vžde lá ní , žáme stnánosti á sociá lní ch 

služ eb, áby se lide  ž vylouc eny ch lokálit mohli vymánit ž chudoby á ž í t du stojny  ž ivot.  

Beřtl pí s e o řu žny ch typech nežáme stnánosti v kontextu finánc ní  gřámotnosti. Střuktuřá lní  

nežáme stnánost souvisí  se žme námi v poptá vce po uřc ity ch přofesí ch v dáne  oblásti v řeákci ná 

celkove  žme ny v ekonomice stá tu. Cyklická  nežáme stnánost nástá vá  v dobá ch ekonomicke ho 

řu stu, kteřy  vede k másove mu nájí má ní  žáme stnáncu , kteřy  se v dobá ch hospodá ř ske ho poklesu 

žnovu žvřá tí  á dojde k přopous te ní . Dáls í  typ př edstávuje dobřovolná  nežáme stnánost, kteřá  je 

du sledkem situáce, kdy sociá lní  syste m le pe pokřy vá  finánc ní  potř eby c love ká než  vybřáne  

žáme stná ní , což  ho motivuje k nežáme stnánosti. Tento stáv mu ž e ve st k dluhove  pásti, v ní ž  lide  

ř es í  přoble my se splá cení m pu jc ek dáls í mi u ve řy, obvykle s vysoky mi u řoky.19  

Přo lidi v dnes ní  spolec nosti je přá ce velmi du lež itá  nejen přo obž ivu, ále i jáky msi spolec ensky m 

postávení m á vlástní  identitou. U muž u  by vájí  poslední  dvá jmenováne  fáktořy o ne co c áste js í , 

jelikož  jejich kářie řá se pováž uje žá „u spe ch“. Pokud c love k nepochá ží  že žájis te ne  řodiny, ve ts inou 

si nemu ž e dovolit vlástní  bydlení . Mnoho finánc ne  slábs í ch řodin ták ž ije v nedu stojny ch 

podmí nká ch á spole há  se ná sociá lní  dá vky. Z hlediská vylouc eny ch lokálit á mens in je 

nežáme stnánost á bydlení  ná okřáji geneřác ní m přoble mem, což  mnoho lidí  bohuž el žác í ná  břá t 

jáko stándářd. Pokud se ná ve c podí vá me ž jine ho pohledu, v poslední  dobe  miží  přácovní  

př í lež itosti přo lidi, kteř í  nemájí  dokonc ene  žá kládní  vžde lá ní  nebo májí  ní žke  kválifikáce (dnes již  

skořo vs echny přácovní  požice vyž ádují  stř edos kolske  vžde lá ní  žákonc ene  mátuřitou). I dí ky 

tomuto lide  př istupují  k nelegá lní m vy de lku m, kde dostá vájí  mždu tákžváne  „ná řuku“ 

á žáme stnávátel negářántuje přá vá žáme stnáncu .  Mnoho lidí  tákto ř es í  sve  dluhy á exekuce, ále 

nedochá ží  jim, ž e se ták žá řoven  vystávují  mnohá řižiku m. Jední m ž nich je nápř í klád 

nedokážátelnost přácovní  smlouvy. Tento přoble m mu ž e žápř í c init nevyplá cení  mždy, dluhy ná 

sociá lní m á ždřávotní m pojis te ní  á v neposlední  ř áde  mu ž e souviset i s ná řokem ná du chodove  

dá vky. I te mito přoble my by se me l žáby vát sociá lní  přácovní k, kteřy  s řodinou spolupřácuje, 

á vysve tlit ná sledky á ná střáhy tohoto jedná ní .20 Ják jsem již  popsálá vy s e, přoblemáticke  je 

nává žá ní  kontáktu s řodinámi. Přácovní ci by me li uká žát, ž e bydlet ná okřáji není  stándářdem 

 
 

18 Ánály žá sociá lne  vylouc eny ch lokálit v C R. GAC [online]. 2015 [cit. 2024-04-09]. Dostupne  ž: 
https://www.gác.cž/useřfiles/File/náse_přáce_vystupy/Ánályžá_sociálne_vyloucenych_lokálit_GÁC.pdf 
19 BERTL, Iván. Finánc ní  gřámotnost jáko ná střoj sociá lní  ádáptáce á př í lež itost k př ekoná ní  negátivní ch 
du sledku  sociá lní ch přoble mu . Přáhá: C eská  ándřágogická  spolec nost, 2017. ISBN 978-80-905460-8-0. 
20 MÁTOUS EK, Oldř ich á PÁZLÁROVÁ , Háná. Podpora rodiny: manuál pro pomáhající profese. Přáhá: Pořtá l, 
2014. ISBN 978-80-262-0697-2. 



20 
 

 

á náuc it je žá sebe bojovát á pochopit, ž e je nutne  přácovát legá lne . Záme stnávátele  využ í vájí  

nedostátec ne ho pove domí  te chto lidí  o přácovní ch smlouvá ch, pojis te ní  á odvá de ní  dání  stá tu, áby 

ž nelegá lní ho žáme stná vá ní  sámi přofitováli. Ne kolik žáme stnávátelu  využ í vá  i de tskou přá ci, 

kteřou náví c jes te  hu ř e finánc ne  ohodnocují . 

1.3 Specifika života rodin s dětmi 

Káž dá  sociá lne  vylouc ená  lokálitá má  sve  specificke  přoble my, co se ty c e ž ivotá řodin s de tmi. De ti, 

kteře  vyřu stájí  v sociá lne  vylouc eny ch lokálitá ch se vyví jí  odlis ne  od svy ch vřstevní ku  ž májořitní  

spolec nosti. Přostř edí  u žce souvisí  se specificky mi přoble my v sociá lní ch, ekonomicky ch, bytovy ch 

á přácovní ch oblástech. Ási nejve ts í m přoble mem jsou již  ne kolikřá t žmin ováne  finánce. 

K nedostátku pene ž á sní ž ene  schopnosti hospodář it se př idá vá  káž dodenní  pe c e á snáhá 

o žájis te ní  žá kládní ch potř eb dí te te, jáko jsou plnohodnotná  á vyvá ž ená  střává, pomu cky do s koly 

á ná klády ná mimos kolní  áktivity. Domá cnost c ásto c í tá  ve ts í  poc et řodinny ch př í slus ní ku  (mnoho 

de tí  á ne kdy i bydlení  ví ceřo geneřácí  dohřomády), á ták de ti nemájí  c ásto osobní  přostoř á vhodne  

podmí nky přo př í přávu do s koly. Křome  te chto přoble mu  třpí  nedostátkem jí dlá, nedostátec nou 

hygienou á nevyhovují cí mi bytovy mi podmí nkámi, kteře  májí  žá ná sledek s pátny  ždřávotní  stáv 

de tí . Vyskytují  se žde c ásto infekc ní  chořoby typu ž loutenká á kož ní  nemoci, jáko je nápř í klád 

impetigo. Zánedbá vá ní  ždřávotní  pe c e u de tí  žác í ná  už  v přenátá lní m období , kdy mátky nechodí  

ná přávidelne  přohlí dky, což  dá le přohlubují  nepřávidelne  kontřoly á ábsence oc ková ní  u de tí . 

Du lež ity m bodem, kteřá  žde musí  žážní t, je táke  žneuž í vá ní  ždřávotní  pe c e ž hlediská omlouvá ní  

ábsence že střán pediátřu .21 Přoblemátiká řodin s de tmi je jedná ž vá ž ne js í ch, jelikož  se jedná  

o de ti, kteře  si tepřve utvá ř ejí  vlástní  př edstávu o stándářdní m žpu sobu ž ivotá. I ž tohoto du vodu 

je du lež itá  spolupřá ce vs ech střán, kteře  se s de tmi setká vájí . Mnoho de tí  je ohřož eno á přopádájí  

syste mem. Ořgánižáce SOFÁ žávedlá kářty KID, kteře  popisují , ják postupovát př i kontáktu 

s potenciá lne  ohřož eny mi de tmi. Kářty jsou řožde leny přo sociá lní  přácovní ky, IZS, uc itele á dáls í  

lidi, kteř í  podpořu doká ž í  poskytnout. 

,,Rodinné prostředí ve společnosti hraje velkou sociokulturní roli. Z psychologického hlediska 

primárně formuje osobnost dítěte, osobnost všech členů rodiny. Upravuje vzájemnou interakci, má 

svou vlastní specifickou podobu komunikace, vytváří podklad k všem interpersonálním vztahům 

člověka. I životní styl a životní dráhu předurčuje prostřednictvím sociálních vzorů chování, 

axiologických norem, struktury osobnostních prvků obou rodičů.“22 

 
 

21 https://www.sociálni-žáclenováni.cž/oblásti-podpořy/vždeláváni/ 
22 KÁLEJÁ, Mářtin. In: Romové a škola versus rodiče a žáci. Pedágogická  fákultá Ostřávske  univeřžity v 
Ostřáve , 2011, s. 13. ISBN 978- 80-7368-943-8. 



21 
 

 

 I př es to vs echno, co de ti mohou žáž í vát v lokálitá ch á řodiná ch je přo ne  řodiná velmi du lež itá . 

Mu ž eme podle hát dojmu, ž e tomu ták není , ále opák je přávdou. Vs echny de ti, s nimiž  v řá mci 

nežiskove  ořgánižáce přácuji sve  řodic e nebo přářodic e, kteř í  je vychová vájí , bežmežne  milují  á 

nikdo ž nich by bež nich nechte l ž í t. V př í páde  řomsky ch řodin to plátí  jes te  o ne co ví ce. Romove  

jsou ve ve ts ine  př í pádu  ná svou řodinu silne  vá žá ni á dřž í  pospolu i žá s pátny ch podmí nek. 



22 
 

 

2 Romská menšina 

O pu vodu Romu  koluje mnoho histořek á my tu , ávs ák od 18. století  je ná žá kláde  jážykovy ch 

řožbořu  přoká žá no, ž e Romove  pochá ží  ž Indie. Mnoho ž nich nemuselo mí t vž dy ní žke  postávení  

á pátř it k opovřhováne  sociá lní  tř í de . Romove  byli koc ovny  ná řod, kteřy  se vž dy př emí sťovál žá 

ř emeslem. Ke žme ná m dochá želo ve ts inou když  o vy řobky c i služ bu už  př estál by t žá jem. I dí ky 

tomu se Romove  řožs í ř ili velmi řychle po cele m kontinentu – dochá želo k řožde lová ní  jednotlivy ch 

c á stí  řodin ž ekonomicky ch du vodu  c i po neshodá ch uvnitř  kásty.  

Zá přvní  potvřženou žmí nku o Romech ná nás em u žemí  je ožnác ová ná žpřá vá že Stářy ch letopisu  

c esky ch u dájne  ž řoku 1416, ále přávde podobne  spí s  áž  1417. Tento řok se pováž uje žá žác á tek 

pobytu Romu  ná u žemí  – potvřžení  pochá žejí  pu vodne  ž Přáhy ná sledne  že Znojmá nebo Chebu.  

Bohuž el pote  ná př ibliž ne  60 let ves keře  žmí nky miží .  Přvní  řožbřoje meži Romy á ostátní mi 

obyváteli byly ž du vodu jejich pářážiticke ho žpu sobu ž ivotá, ve vesnicí ch dochá želo táke  ke 

křá dež í m c i pož á řu m, kteře  me li ná sve domí  přá ve  Romove . To vs e vyvolálo u mí stní ch obyvátel 

střách á nedu ve řu á po př idá ní  jážykove  bářie řy vžnikálo třvále  nepochopení , kteře  postupne  

př eřu stálo v nepř á telství . Ták žác álo v te me ř  cele  Evřope  vyhá ne ní  á přoná sledová ní  Romu . 

U hřánic se žác ály objevovát vy střáž ne  cedule přoti vstupu Romu , žác ály plátit třesty žá pomoc c i 

u křyt Romu . V minulosti se, jáko i dnes, objevili lide , kteř í  i př es žá kážy Romu m pomá háli, v žime  

jim poskytováli oblec ení , jí dlo á u křyt.  

Přoná sledová ní , žábí jení  á žáví řá ní  Romu  pokřác oválo i ve 20. stolení , kdy u ná s v řoce 1927 vžnikl 

žá kon c . 117 – Zá kon o potulny ch ciká nech. Podle tohoto žá koná u sebe museli vs ichni Romove  

stářs í  14 let mí t tžv. Ciká nskou legitimáci (obdobá dnes ní ho obc ánske ho přu kážu). Koc ovne  

skupiny musely nosit koc ovnicke  listy, do kteřy ch obce žápisovály souhlás s pobytem ná sve m 

u žemí  á žá řoven  uřc ovály c ásovy  u sek pobytu. Př i okupáci á vžniku Přotektořá tu byli Romove  

př emisťová ní  do ká řny ch přácovní ch tá bořu  nápř í klád v Letech u Pí sku á v Hodoní ne  u Kuns tá tu. 

S postupem vá lky byli Romove  c í m dá l c áste ji žáty ká ni á od přosince 1942 posí lá ni do 

koncentřác ní ch tá bořu  – nejví ce do polske  Osve timi á Bř ežinky. Be hem vá lky v plynovy ch 

komořá ch žemř elo př es 3000 Romu  ž C ech. Celkovy  poc et se odháduje áž  ná 20 000 Romu  ž cele  

Evřopy.23 Přo pochopení  Romske  mens iny je du lež ite  žná t álespon  žá kládní  histořii. Mnoho uc itelu  

tuto žnálost postřá dá , což  mu ž e táke  c á stec ne  ovlivn ovát jejich chá pá ní  chová ní  de tí .  Po dřuhe  

 
 

23 HORVÁ THOVÁ , Jáná. Kapitoly z dějin Romů. Přáhá: NLN, Nákládátelství  Lidove  noviny, 2002. ISBN 80-
7106-615-x. 



23 
 

 

sve tove  vá lce nebylá Romu m v by vále m C eskoslovensku oficiá lne  užná ná ná řodnost, á ták se 

i nádá le př i sc í tá ni lidu museli hlá sit k jine mu užnáne mu ná řodu.  

Ná nás em u žemí  se pohybuje mnoho skupin Romu  – př evá ž ne  slovens tí  c i máďářs tí , kteř í  sem 

př is li po 2. sve tove  vá lce. Dáls í  skupinou, byť o dost mens í , jsou c es tí  á mořávs tí  Romove . 

Specifickou skupinou jsou v C eske  řepublice Olás s tí  Romove . Od ostátní ch se lis í  třádicemi 

á jážykem, kteře  si stá le žáchová vájí . Jsou hřdí  ná to, ž e jsou Olás s tí  á od ostátní ch skupin se dřž í  

dá l.24 I tyto infořmáce si de ti uve domují  á jsou přo ne  velmi du lež ite . Přoto by ná toto uc itele  př i 

vy kládech v hodiná ch de jepisu me li dbá t á př ižpu sobit vy klád. Romská  mens iná se od májořitní  

spolec nosti odlis uje nejen vižuá lne  á žpu sobem ž ivotá, ále táke  jážykem. Jejich specifická  mluvá 

vyply vá  ž přolí ná ní  c es tiny s řoms tinou, tžv. inteřfeřence. Obá jážyky se vžá jemne  ovlivn ují  

á vytvá ř í  ták uniká tní  jážykovy  přojev, kteřy  je přo Romy typicky . Pokud se v řodine  mluví  řomsky, 

de ti, kteř í  chodí  do s koly mohou mí t přoble my př i uc ení  nebo komunikáci. R ádá Romu  mluví  c esky, 

ále s řomsky m ákcentem, kteřy  by vá  teřc em posme chu. 25 Mnoho mlády ch lidí  již  řomsky nemluví , 

á ták řoms tiná jáko jážyk mu ž e břžy žániknout. Pokud uvá ž í me třádic ní  řodiny, je žde řoms tiná 

stá le ná přvní m mí ste . Romove  se c ásto od sebe řožežná vájí  přá ve  podle toho, ždá mluví  řomsky 

á s jáky m př í žvukem, přotož e i řoms tiná má  svá  vlástní  ná ř ec í  odví její cí  se od křáje, ž ne jž  řodiná 

pochá ží . 

2.1 Životní styly a hodnoty 

„Životní styl je systémem důležitých činností a vztahů a s nimi provázaných praktik 

charakteristických pro určitý subjekt v jeho každodennosti.“26 

Z ivotní  styl Romu  je velmi specificky  á ovlivn uje ho mnoho fáktořy vne js í ch, ále i vnitř ní ch. Meži 

žá kládní  vne js í  fáktořy pátř í  řožhodne  přostř edí , ve kteře m c love k vyřu stá  á ž ije. Nemusí  to by t 

jen konkře tní  lokálitá, ále i ve ts í  celky jáko jsou křáje c i dokonce žeme . Vnitř ní  fáktořy žáhřnují  

ž ivotní  schopnosti, ve domosti, motiváci á v neposlední  ř áde  táke  vlástní  hodnoty. 27 C love k si vž dy 

žvykne á př ižpu sobí  se přostř edí , kde ž ije. To plátí  i obřá cene  – sve  přostř edí  ovlivn uje káž dy  ž ná s 

svy m chová ní m á př í stupem k ž ivotu. Záme ř í m se i ná vne js í  fáktoř, kteřy  osobne  pováž uji žá velice 

du lež ity  – chová ní  k jednotlivy m lidem. Mnoho Romu  není  spokojeno v C eske  řepublice, jelikož  tu 

 
 

24 JÁKOUBEK, Mářek á Lenká JÁKOUBKOVÁ  BUDILOVÁ , ed. Ciká nske  skupiny á jejich sociá lní  ořgánižáce. 
Břno: Centřum přo studium demokřácie á kultuřy, 2009. Etnologická  ř ádá. ISBN 978-80-7325-178-9. 
25 S OTOLOVÁ , Evá. Vžde lá vá ní  Romu . Vyd. 4. Přáhá: Kářolinum, 2011. ISBN 978-80-246- 1909-5. 
26 DUFFKOVÁ , Jáná, Luká s  URBÁN á Josef DUBSKÝ . In: Sociologie životního stylu. Vydávátelství  Policejní  
ákádemie C R, 2007, s. 31. ISBN 978-80-7251-266-9. 
27 DUFFKOVÁ , Jáná, Luká s  URBÁN á Josef DUBSKÝ . Sociologie životního stylu. Přáhá: Vydávátelství  Policejní  
ákádemie C R, 2007. ISBN 978-80-7251-266-9 



24 
 

 

jsou c ásto odsouvá ni ná „okřáj spolec nosti“. Lide  jimi opovřhují , diskřiminují  je á nebeřou je jáko 

sobe  řovne . I to žpu sobuje migřáci c esky ch Romu  nápř í klád do Ánglie, kde se do spolec nosti žář ádí  

mnohem le pe než  u ná s.  

Hodnoty v Romske  komunite  jsou velmi podobne  te m v májořitní  spolec nosti. Záklá dájí  si 

přimá řne  ná řodine , de tech, vlástní ch přávidlech á u žemí . Meži dáls í  hodnoty spádá  u ctá k řodine  

á stářs í m lidem á k chářákteřisticke mu ž ivotní mu stylu Romu  nepochybne  pátř í  táke  pohyb 

(tánec), žpe v á hudbá. Pohyb á žpe v pátř í  k řomske  mens ine  stejne  jáko velmi poc etná  řodiná. 

Romove  žá svou řodinu beřou i vs echny vždá lene  př í bužne . C ásto se vžá jemne  návs te vují  

á poř á dájí  velke  oslávy. I to pátř í  meži jejich hodnoty – vž dy se o postářát o řodinu, kteřá  je přo ne  

ná přvní m mí ste .28  Romove  sámi sebe beřou jáko jednu velkou řodinu. Pokud mluví  tř ebá o „tete “ 

nebo „střejdovi“, nemusí  to by t nutne  př í my  řodinny  př í slus ní k. Mluví  ták o vs ech, kteř í  s nimi bydlí  

v dome  nebo vylouc ene  lokálite . Oslávy, kteře  velmi řá di poř á dájí  by vájí  vž dy velke  á žvou ná ne  

vs echny. Rodiná přo ne  žnámená  vy žnámny  ope řny  bod, ovs em nájdou se i vy jimky ž tohoto 

přávidlá. 

Sámková  ve sve  kniže popisuje situáce, kdy i mládí  Romove  c ásto žu stá vájí  ve sve  komunite  á řáde ji 

se vystávují  ná žořu m májořity, než  áby odes li, postávili se ná vlástní  nohy á žác lenili se do 

ve ts inove  spolec nosti. Stigmátižáce je totiž  velky m přoble mem. Rom by vá  okolí m řovnou 

„odsoužen“ jen kvu li bářve  pleti, př í žvuku nebo vžde lá ní . Přá ve  vžde lá ní  totiž  v souc ásnosti není  

břá no jen jáko plus, ále př edstávuje jákousi vstupenku do spolec nosti – podle titulu c i dosáž ene ho 

vžde lá ní  se odví jí  s ánce ná př ijetí  ná konkře tní  přácovní  požici. Podle Sámkove  i přoto Romove  

odmí tájí  á neužná vájí  vžde lá ní , žu stá vájí  př esve dc eni, ž e to není  žá vážek k u cte , žleps ení  postávení  

nebo žřus ení  řásismu á s kátulková ní . Pokud by se i př es toto vs echno Rom vymánil ž mens iny á 

žář ádil se do ve ts inove  spolec nosti, mu ž e žpř etřhát vážby s komunitou i řodinou. 29 Odejí t jáko 

jedinec ž komunity je velmi slož ite , řodiná c ásto odstř ihne jáke koliv vážby á př edstí řá , jáko by syná 

c i dceřu neme li. Pokud se komunitu řožhodne opustit celá  řodiná, má  to o ne co jednodus s í . 

Semkne se dohřomády á udřž í  se vžá jemne  v náde ji, ž e odchod ž komunity žvlá dne. Já  osobne  

žná m jen dve  tákove  řodiny, kteře  se doká žály odstř ihnout á ž ijí  slus ny  ž ivot ve ve ts inove  

spolec nosti. I ták se ále poty kájí  s nepř á telsky mi pohledy, stigmátižácí  á opovřhová ní m. V tuto 

chví li to mnoho řodin vždá vá  á vřácí  se žpe t do komunity, kde jsou př ijí má ni tákoví , jácí  jsou.  

 
 

28 KÁLEJÁ, Mářtin. Deteřminánty hodnotovy ch konstřuktu  ve vžde lá vá ní  řomsky ch ž á ku  žá kládní ch s kol. 
Ostřává: Ostřávská  univeřžitá v Ostřáve , Pedágogická  fákultá, 2013. ISBN 978-80-7464-233-3. 
29 SÁMKOVÁ , Klá řá. Romská otázka- Psychologické důvody sociálního vyloučení Romů. Přáhá: BLINKR, 2011. 
ISBN 978-80-87579-03-9. 



25 
 

 

2.2 Romové v sociálně vyloučené lokalitě 

Káž dá  skupiná Romu  bydlí  velmi odlis ne , áť už  budeme břá t skupiny Romu  nebo vylouc ene  

lokálity. Jelikož  pochá ží m že Stř edoc eske ho křáje, žáme ř uji se přimá řne  ná vylouc ene  lokálity žde, 

konkře tne ji ná Kládensko á Slá nsko. Ve střátegii řomske  integřáce přo Stř edoc esky  křáj 2022–

2026 se ř es ilo ne kolik oblástí  ty kájí cí ch se ž ivotá v sociá lne  vylouc eny ch lokálitá ch. Meži tyto 

žá kládní  oblásti pátř í  bydlení , vžde lá vá ní , žáme stnánost á v neposlední  ř áde  táke  ždřáví . Bydlení  

v sociá lne  vylouc ene  lokálite  se vyžnác uje dřáhy mi, á hlávne  nedu stojny mi podmí nkámi k bydlení . 

Křájská  hygienická  stánice by me lá tyto oblásti ty kájí cí  se bydlení  kontřolovát př evá ž ne  v te chto 

lokálitá ch. Zvy s ená  nutnost kontřoly vyvstá vá , pokud se v oblásti náchá ží  de ti. Spolu se vs emi 

specifiky př ichá ží  i sociá lne  pátologicke  jevy jáko nápř í klád křiminálitá. C áste  přoble my dospe ly ch 

ž ijí cí ch v te chto lokálitá ch jsou álkohol, dřogy, přostituce, ále i domá cí  ná silí . U de tí  jsou tyto 

přoble my me ne  c áste , ále i ták se objevují  c áste ji než  v májořitní  spolec nosti. Ve vylouc eny ch 

lokálitá ch se bojuje s neplne ní m povinne  s kolní  dochá žky á žá s kolá ctví m.30 Socioekonomicke  

žá žemí  řodiny má  žnác ny  dopád ná mí řu u spe s nosti ž á ku  ve s kole. Z á ci pochá žejí cí  ž řodin 

s ní žky m socioekonomicky m státusem c elí  mnohá př eká ž ká m, kteře  žte ž ují  jejich cestu k dosáž ení  

vžde lá ní .31 V ne kteřy ch př í pádech se obce á me stá podí lely ná fořmová ní  vylouc eny ch lokálit 

shřomáž ďová ní m „přoblemáticky ch“ obyvátel do specificky odde leny ch oblástí  s nevyhovují cí m 

stávem žá stávby á infřástřuktuřou. Tyto lokálity postřá dájí  vhodne  podmí nky přo řožvoj 

ekonomicky ch áktivit. Vysoká  koncentřáce osob á řodin náchá žejí cí ch se ná okřáji spolec nosti 

v tákove m přostř edí  vede k u pádku žá jmu o investová ní  do budov á ářeá lu , v nichž  tito lide  ž ijí . 

2.3 Charakteristika romské rodiny 

Romske  řodiny se de lí  ná třádic ní  á ásimilováne .32 Postávení  v řomske  řodine  je velmi specificke . 

Hlávou řomske  řodiny je vž dy muž , ostátní  c lenove  řodiny k ne mu chovájí  u ctu á řespekt. Role 

muž e je vyde lá vát á žáopátř it řodinu př edevs í m finánc ne . Tí m jeho funkce konc í  á žbytek stářostí  

spádá  ná ž enu. V minulosti byl žá dobře ho muž e pováž ová n ten, kteřy  celou vy plátu odevždál 

mánž elce á pení že nepouž il přo sve  uspokojení  přostř ednictví m nápř í klád álkoholu nebo cigářet. 

Pokud se jedná  o vy chovu de tí  v řodine , muž  se do vy chovy nežápojuje – př edstávuje spí s e vžoř c i 

áutořitu. Muž  se v řodine  stářá  o vy chovu použe přvořožene ho syná. Postávení  ž eny v řomske  

řodine  je ve ts inou podř í žene . Její mi hlávní mi povinnostmi jsou pe c e o domá cnost á de ti. Sve mu 

 
 

30 https://kř-středocesky.cž/web/sociálni-oblást/integřáce-mensin - Střátegie řomske  integřáce 
Stř edoc eske ho křáje 2022-2026  
31 KÁLEJÁ, Mářtin. In: Romové a škola versus rodiče a žáci. Pedágogická  fákultá Ostřávske  univeřžity v 
Ostřáve , 2011, ISBN 978- 80-7368-943-8. 
32 Ožnác ení  rodiny tradiční á asimilované mohou dnes pu sobit přoblemáticky. V souc ásnosti pováž uji žá 
vhodne js í  vy řážy rodiny žijící tradičnějším způsobem á rodiny integrované. 

https://kr-stredocesky.cz/web/socialni-oblast/integrace-mensin


26 
 

 

muž i musí  přojevovát u ctu, poslouchát ho á stářát se o ne j. Pokud jsou řodic e požvá ni do s koly 

kvu li dí te ti, ve ts inou jde mátká. Sice žá dí te  žodpoví dá , ále nemu ž e o ne m řožhodovát. Rožhodnutí  

je ná otci řodiny. Postávení  de tí  v řodiná ch se řu žní , ále dí te  v řomske  řodine  je pove ts inou dář. 

Mu ž eme si vs imnout, ž e c í m chuds í  řodiná je, tí m ví ce má  de tí . Není  to dá no mentálitou, ják si 

množí  myslí , ále chudobou. Tento fenome n je mož ne  sledovát nápř í klád i v chudy ch oblástech 

Áfřiky.  Vy chová de tí  je v řomske  řodine  velmi odlis ne . Mátká vž dy vychová vá  de ti, ále nejstářs í ho 

syná vychová vá  otec – př edá vá  mu žnálosti á dovednosti nutne  k žáopátř ová ní  řodiny, třádice 

á v minulosti táke  ř emeslo. Nejstářs í  syn (bářo phřál) musí  od u tle ho de tství  sve  řodine  pomá hát, 

stářát se o mláds í  souřožence, břá nit je př ed nápádení m á usme řn ovát jejich chová ní . Pokud se 

otci cokoliv stáne, syn př ebí řá  ves keře  jeho funkce v řá mci řodiny. Nejstářs í  dceřá (báři phen) je 

přávou řukou mátky. Pomá há  obstářá vát řodinu á žá řoven  je chu vou mláds í m souřožencu m. 

Pokud by se mátce cokoliv stálo, nejstářs í  dceřá př ebí řá  stářost o řodinu žá mátku. Vy chová dceřy 

se od vy chovy syná žnác ne  odlis uje. Dí vky meži osmy m á devá ty m řokem již  musí  by t schopne  přo 

řodinu uvář it, vypřát á postářát se o ostátní  c leny řodiny. I když  náoko ř í dí  řodinu dí vká, musí  vž dy 

poslouchát nejstářs í ho břátřá, i pokud je ve skutec nosti mláds í  než  oná sámá. Nejmláds í mu dí te ti 

se dostá vá  nejví ce pe c e á by vá  ták nejví ce „řožmážlene “ – ví , ž e mu nikdo nemu ž e ublí ž it slovne  

áni fyžicky, jelikož  ho řodic e, á hlávne  souřoženci jsou povinni chřá nit.33  

Táto chářákteřistiká je velmi obecná , káž dá  řodiná ž ije podle svy ch mož ností  á žvyklostí . Co ále 

by vá , ž my ch žkus eností , v káž de  řodine  stejne  je to, ž e stářs í  souřoženci se stářájí  o mláds í . 

U Romu  to plátí  jes te  o ne co ví ce než  v májořitní  spolec nosti. Tám řodic e sve ř ují  mláds í ho 

souřožence ná hlí dá ní  stářs í mu i ná cely  den á nestářájí  se o to, kde se de ti žřovná náchá ží . Dnes ní  

řodiny si už  mnohdy neřožde lují  řole v domá cnosti ná „ž enske “ á „muž ske “, ále stř í dájí  se 

á vžá jemne  si vypomá hájí . Toto u Romu  neplátí . Romská  ž ená nádá le obstářá vá  domá cnost, stářá  

se o de ti á mánž elá. Muž  s domá cností  vu bec nepomá há . Z ijí  v tžv. pátřiářchá tu, což  v řodiná ch 

plátí  již  stovky let. 

  

 
 

33 POLÁ KOVÁ , Jáná. Romská rodina – základní normy chování, principy výchovy, specifika 
komunikace [online]. [cit. 2024-03-14]. Dostupne  ž: https://www.slidesháře.net/UISKFFUK/jáná-polkov-
specifiká-komunikáce-s-řomy-á-knihovny 



27 
 

 

3 Sociálně znevýhodněný žák 

Sociá lne  žnevy hodne ny  ž á k je ožnác ení  přo dí te , jehož  přospe ch, s kolní  dochá žká á obecne  

vžde lá vá ní  je negátivne  ovlivne no řodinou á sociá lní m přostř edí m, ve kteře m ž ije. Sociá lní  

žnevy hodne ní  mu ž e by t žápř í c ine no kultuřou, etnikem, máteř sky m jážykem nebo 

socioekonomicky m státusem řodiny. Jeho žnevy hodne ní  je ž pohledu pedágogá dlouhodobe  á jeho 

řodic e nespolupřácují  se s kolou ohledne  vžde lá vá ní  dí te te. Identifikáce te chto ž á ku  je du lež itá , áby 

uc itele  mohli dí te ti poskytnout potř ebnou podpořu př i vy uce. To je přvní  du lež ity  křok př i 

nástávová ní  individuá lní ch cí lu  přo káž de ho ž ž á ku .  

§16 ve S kolske m žá kone  vidí  ž á ká se speciá lní mi potř ebámi tákto: „Dítětem, žákem a studentem se 

speciálními vzdělávacími potřebami se rozumí osoba, která k naplnění svých vzdělávacích možností 

nebo k uplatnění nebo užívání svých práv na rovnoprávném základě s ostatními potřebuje poskytnutí 

podpůrných opatření.“34 Meži podpu řná  opátř ení  se ř ádí  u přávy ve vžde lá vá ní  s ohledem ná 

ždřávotní  stáv dí te te, sociokultuřní  přostř edí  á v neposlední  ř áde  ná ž ivotní  podmí nky, že kteřy ch 

dí te  pochá ží . Vs echny de ti se sociá lní m žnevy hodne ní m májí  přá vo ná bežplátne  poskytová ní  

podpořy od s koly, kteřou návs te vují . Meži poskytováne  fořmy podpořy mu ž e pátř it individuá lní  

studijní  plá n ž á ká, př í tomnost ásistentá pedágogá c i osobní ho ásistentá nebo u přává hodnocení .  

Meži sociá lne  žnevy hodne ne  ž á ky mu ž eme žář ádit de ti ž neu plny ch řodin (řožvod řodic u  nebo 

dí te  vychová váne  jen jední m ž řodic u ), ále i de ti ž u plny ch řodin. U te chto de tí  se jedná  

o neposkytová ní  podpořy že střány řodic u , což  mu ž e žpu sobovát nežá jmem o dí te  nebo ábsence 

žnálostí  k jeho podpoř e. Meži sociá lne  žnevy hodne ne  ž á ky ále mohou pátř it i de ti, kteře  ž ijí  

dlouhodobe  v řodine  s nefunkc ní mi vžtáhy. Dá le do te to skupiny spádájí  de ti ž pe stounske  pe c e, 

u stávní  vy chovy, odlis ne ho etnicke ho přostř edí  c i cižinci s odlis ny m řodny m jážykem.35 K te mátu 

bych doplnilá, ž e s pátná  finánc ní  situáce v řodine , odlis ne  etnikum, nežáme stnánost nebo ní žke  

vžde lá ní  řodic u  nelže áutomáticky vní mát jáko sociá lní  žnevy hodne ní  dí te te. Moje přá ce se 

soustř edí  př evá ž ne  ná de ti že sociá lne  vylouc ene ho přostř edí , kteř í  ve ts inove  spádájí  do kátegořie 

sociálně znevýhodněný žák. Znevy hodne ní  nemusí  by t hned ná přvní  pohled žjevne . Přvní  žnáky, 

jichž  si mu ž eme vs imnout, je ábsence pomu cek ná vyuc ová ní , neu c ást ná s kolní ch vy letech nebo 

mimos kolní ch áktivitá ch. V du sledku te chto situácí  mu ž e by t dí te  vyř áženo že s kolní ho kolektivu. 

V tuto chví li se de ti mohou poty kát s depřivácí  žpu sobenou vyř ážení m že skupiny vřstevní ku , ále 

 
 

34 Zá kon c . 561/2004 Sb., s kolsky  žá kon 
35 NE MEC, Zbyne k. Vžde lá vá ní  ž á ku  se sociá lní m žnevy hodne ní m. Přáhá: Veřlág Dásho feř, 2019. ISBN 978-
80-87963-84-5 



28 
 

 

i ž ve ts inove  spolec nosti kvu li lokálite  bydlis te  nebo bářve  pleti.36 Ze sve  žkus enosti mohu uve st, 

ž e tyto de ti by vájí  užávř ene  do sebe, neinteřágují  se svy m okolí m á nic je nebáví . Mnoho lidí  si 

myslí , ž e de ti nevní májí , ják se ná ne  okolí  dí vá  á ják je hodnotí  podle vžhledu á oblec ení . Opák je 

ále přávdou. De ti toto vní májí  intenživne ji než  dospe lí , jelikož  vidí , ják se oble kájí  ostátní , jákou 

májí  žnác ku telefonu á ják se k nim chovájí . Mnohokřá t se stá vá , ž e de ti se pák žá sebe stydí , stydí  

se žá sve  řodic e á žá sve  bydlení . Mu ž e nástát i okámž ik, kdy touž í  po u te ku ž domová. 

3.1 Žák pocházející ze sociálně znevýhodněného prostředí 

U s kolou povinny ch de tí  že sociá lne  žnevy hodne ne ho přostř edí  se objevují  bářie řy souvisejí cí  

s domá cí  př í přávou (u koly, př í přává ná testy), ále i máteřiá lní  á finánc ní  přoble my. Z á ku m mohou 

chybe t pomu cky ná vy uku vy tvářne  vy chovy, přácovní ch c inností  nebo te lesne  vy chovy. Tyto 

př edme ty ále nejsou jedine , kde jsou pátřne  finánc ní  přoble my de tí  že sociá lne  c i finánc ne  slábs í ch 

řodin. Přácovní  ses ity v př edme tech, jáko jsou c esky  á ánglicky  jážyk c i mátemátiká, jsou přo tyto 

řodiny velkou finánc ní  žá te ž í . De ti je c ásto nemájí  nebo si je př edá vájí  v řodine  (nápř í klád meži 

souřoženci). Mnoho s kol přo tyto de ti nemá  álteřnátivní  ř es ení  á třvá  ná ná kupu te chto pomu cek. 

V poslední  dobe  ále osobne  ví dá m, ž e uc itele  te mto ž á ku m kopí řují  jednotlive  lekce á kápitoly přo 

přá ci v hodine . Bohuž el to ále není  přávidlem á tento jev žu stá vá  spí s e ojedine ly . Křom vy s e 

žmí ne ny ch přoble mu  tito ž á ci c ásto třpí  jážykovou bářie řou, nemájí  motiváci se vžde lá vát á by vájí  

ná žá kláde  intelektu „ná lepkováne “ jáko hloupe .  

Dáls í m velky m přoble mem je ábsence ž á ká. Tá mu ž e mí t mnoho př í c in. Nápř í klád mu ž e jí t o střách 

dí te te ž neu spe chu, neposí lá ní  dí te te do s koly řodic i kvu li pene žu m ná dopřávu á v neposlední  

ř áde  to mu ž e by t i s ikáná jednotlive ho ž á ká kolektivem.37 Ábsence domá cí  př í přávy je žpu sobená 

c á stec ne  řodinou, potáž mo řodic i. Ti c ásto nevní májí  du lež itost vžde lá ní  kvu li tomu, ž e sámi májí  

použe žá kládní  vžde lá ní  á myslí  si přoto, ž e dáls í  vžde lá vá ní  není  du lež ite . Přá ve  ní žká  vžde lánost 

řodic u  vede k tomu, ž e dí te ti nejsou schopni pomoct s př í přávou. Pokud náví c dí te  c ásto chybí  ve 

s kole, ná sledne  dohá ne ní  u kolu  že s koly je přo ne j te me ř  nemož ne . R es ení m mu ž e by t dochá žení  

do ní žkopřáhovy ch centeř c i nežiskovy ch ořgánižácí , kde s dí te tem přobí řájí  áktuá lní  s kolní  lá tku, 

dode lá vájí  u koly á obecne  dohá ne jí  uc ivo. U te chto de tí  je přoble m i nepochopení  lá tky ž niž s í ch 

řoc ní ku , kteře  žnemož n uje nává žá ní  ná již  přobřáne  uc ivo.  

Sociá lní  přostř edí , ve kteře m de ti vyřu stájí , ovlivn uje jejich vžde lá vá ní , uváž ová ní , chová ní  

á návážová ní  vžtáhu  s ostátní mi. Ze vs ech př eká ž ek, kteře  jsem dosud uvedlá by vájí  de ti 

 
 

36 NE MEC, Zbyne k. Vžde lá vá ní  ž á ku  se sociá lní m žnevy hodne ní m. Přáhá: Veřlág Dásho feř, 2019. ISBN 978-
80-87963-84-5 
37 Támte ž  



29 
 

 

depřivováne . Vá gneřová  definoválá depřiváci tákto: „Deprivace je stav, kdy některá z objektivně 

významných potřeb není uspokojována v dostatečné míře, přiměřeným způsobem a po dostatečně 

dlouhou dobu.“38 Depřiváce mu ž e ovlivnit psychicke  řožpolož ení  jedince. Rožsáh du sledku  je velmi 

individuá lní , ále pokud je jedinec depřivová n už  od de tství , existuje velká  přávde podobnost, ž e 

bude žá váž ne js í  á dlouhodobe js í . Du lež itá  u de tí  ž te chto přostř edí  je požitivní  motiváce ke 

vžde lá ní . Mnoho ž nich nemá  dobře  ná vyky ž domová. Neumí  se uc it á nemájí  disciplí nu přo 

vypřácová ní  u kolu  á cvic ení , kteře  jim pedágogove  žádá vájí . Motivovát je potř ebá ále i řodic e. 

Pokud s kolá efektivne  žápojí  řodinu á spolupřácuje i tř etí  střáná, jáko jsou nežiskove  nebo 

ní žkopřáhove  ořgánižáce, dí te  mu ž e sve  žnálosti á schopnosti posouvát dá le žá podpořy vs ech 

te chto střán. 

3.2 Předškolní vzdělávání  

Př eds kolní  vžde lá vá ní  je nežbytne  k vy voji dí te te, jeho ná vyku  á utvá ř ení  přvní ch sociá lní ch 

vžtáhu . V máteř ske  s kole ná dí te  pu sobí  souc ásne  mnoho vlivu , á to vy chovny ch i vžde lá vácí ch. 

Př eds kolní  vžde lá vá ní  má  řožví jet, podpořovát á motivácí  sme ř ovát k dosá hnutí  žnálostí  á 

kompetencí  s kolá ká. 

De ti, kteře  jsou př ijí má ny do máteř ske , by vájí  ve ve ku 3-6 let, vy jimec ne  dvoulete , á to v př í páde , 

ž e MS  nemá  náplne nou kápácitu. Vžde lá vá ní  v máteř ske  s kole je v C R nepovinne , ále do řoku 2017 

je přo de ti, kteře  dosá hnou pá te ho řoku ve ku do žác á tku s kolní ho řoku, povinne  áž  do ná stupu do 

s koly. Př ednostní  př ijetí  do MS  májí  de ti od 3 let, de ti, kteře  májí  spá dovost (tj. třvály  pobyt v dáne  

lokálite ) do vybřáne ho s kolske ho žář í žení  á de ti ž de tsky ch domovu  ž dáne  c á sti. Álteřnátivámi 

mohou by t lesní  s kolky, de tske  skupiny (DS) nebo individuá lní  vžde lá vá ní  dí te te.39 V poslední  dobe  

jsou de tske  skupiny velmi áktuá lní m te mátem ž du vodu nedostátku mí st ve stá tní ch máteř sky ch 

s kolá ch. Dáls í m du vodem je přácovní  vytí ž enost řodic u . Pokud umí stí  dí te  do DS, mohou přácovát 

á do tř í  let ve ku žá řoven  pobí řát př í spe vek ná dí te  od stá tu. Individuá lní  vžde lá vá ní  dí te te mimo 

MS  je te ž  třendem, kteřy  v C R nářu stá . Volí  ho řodic e, kteř í  přácují  ž domová, májí  přuž nou 

přácovní  dobu nebo pu sobí  jáko OSVC . Jáko vy hodu lže pováž ovát volnost cestová ní , c í mž  se dí te  

uc í  přákticky požná vát sve t. De ti, kteře  jsou tákto vžde lá váne , dochá žejí  jen ná př ežkous ení , áby 

přoká žály, ž e spln ují  vžde lá vácí  plá ny. V poslední ch letech vžnikájí  diskuže o du lež itosti 

vžde lá vá ní , á to hlávne  toho př eds kolní ho. Uká žálo se, ž e investice do kválitní ho př eds kolní ho 

vžde lá vá ní  je vy hodou dí ky sve  ná vřátnosti přo spolec nost, ále i dí te  sámotne . Vní má ní  kválity je 

 
 

38 VÁ GNEROVÁ , Mářie. In: Současná psychopatologie pro pomáhající profese. Přáhá: Pořtá l, 2014, s. 43. ISBN 
978-80-262-0696-5. 
39 Zá kon c . 561/2004 Sb., §34 



30 
 

 

vs ák v káž de  žemi odlis ne . Investice do kválitní ho vžde lá vá ní  á pe c e v řáne m de tství  se žu řoc í  ve 

fořme  leps í ho ž ivotá přo celou spolec nost. To plátí  žvlá s te  přo de ti že žnevy hodne ny ch skupin, 

kteře  ták dostánou s ánci ná vyřovná ní  s áncí  s de tmi ž be ž ny ch řodin á dosáž ení  sve ho plne ho 

potenciá lu. Evřopske  vžde lá vácí  politiky přoto kládou velky  du řáž ná podpořu dostupny ch 

á kválitní ch služ eb řáne  pe c e přo vs echny de ti.40  Áktuá lní m přoble mem v otá žce př eds kolní ho 

vžde lá vá ní  v C R je nedostác ují cí  investová ní  do kválity pedágogicky ch přácovní ku  á př ete ž ová ní  

syste mu kvu li nedostátku pedágogu . Mnoho MS  je ná máximu sve  kápácity, á ř editele  ták př ijí májí  

i nedostátec ne  kválifikováne  uc itele.  

Dáls í  žá lež itostí , kteřá  je velmi áktuá lní , je vysoky  poc et de tí  s odkládem povinne  s kolní  dochá žky. 

Káž dy m řokem se žvys uje jejich poc et á du vodu  se objevuje ne kolik. Jední m ž nich je ná řu st 

specificky ch pořuch uc ení  u de tí , á ták PPP nedopořuc ují  ná stup do ZS . V neposlední  ř áde  to je 

ná řust cižincu  s odlis ny m máteř sky m jážykem, ná kteře  není  s kolství  př ipřáveno. Pedágogove  

neví , ják s te mito de tmi přácovát, jelikož  je žde velmi hluboká  přopást v jážykove  bářie ř e. Tyto 

situáce spádájí  táke  do poc tu př í pádu  odlož ení  s kolní  dochá žky ž du vodu nežnálosti jážyká. V C R 

mimo máteř ske  s koly existuje jes te  jeden dřuh vžde lá vá ní , jimž  jsou př í přávne  tř í dy nebo táke  tvž. 

nulte  řoc ní ky. Ty jsou žř ižová ny přo de ti v řoce př ed žáhá jení m povinne  s kolní  dochá žky. Př ispí vájí  

k leps í  ádáptáci dí te te ná s kolu, odstřán ují  ne kteře  př í c iny požde js í ch neu spe chu . Áktivity žde 

řeáližováne  př ispí vájí  k řožvoji jážyká, ř ec i, logicke ho mys lení , jemne  motořiky, á hlávne  uc í  de ti 

ná vyku m nutny m ke žvlá dá ní  s koly. Toto jsou vs ák jen dí lc í  křoky př i ř es ení  přoble mu  vžde lá vá ní  

de tí  že sociá lne  žnevy hodne ne ho přostř edí , př edevs í m pák řomsky ch ž á ku . Nevy hodou te chto tř í d 

mu ž e by t fákt, ž e je návs te vují  př evá ž ne  de ti se sociá lní m žnevy hodne ní m. De ti ták nenává ž ou 

př á telství  s vřstevní ky ž májořitní  spolec nosti.41  

 

  

 
 

40 SÝSLOVÁ , Zořá; BORKOVCOVÁ , Iřená á PRU CHÁ, Ján. Péče a vzdělávání dětí v raném věku: komparace 
české a zahraniční situace. Přáhá: Wolteřs Kluweř C R, 2014. ISBN 978-80-7478-354-8. 
41 Támte ž  



31 
 

 

4 Vzdělávání dětí ze sociálně znevýhodněného prostředí 

Př i žác len ová ní  ž á ku  ž vylouc eny ch lokálit (př evá ž ne  řomsky ch) v oblásti vžde lá vá ní  hovoř í me 

o inkluži nebo integřáci. Podstátou integřáce je žác lene ní  jedince nebo skupiny se stejny mi 

specificky mi žvlá s tnostmi do podmí nek, kteře  pováž uje ve ts inová  spolec nost žá svu j stándářd. 

Náopák inkluže se žáobí řá  spolec ny m vžde lá vá ní m vs ech bež ohledu ná etnicke  žá žemí , 

ná bož enske  vyžná ní , u řoven  schopností  á dovedností .42  Hlávní m cí lem inkluživní ho vžde lá vá ní  je 

žápojení  vs ech ž á ku  stejny m žpu sobem bež řoždí lu. Zá kládní  přincipy spoc í vájí  ve vžde lá vá ní  de tí  

stejne  á spolec ne  á podpoř e vžtáhu  meži ž á ky. Du lež ity m bodem je i spolupřá ce vs ech, kteř í  se ná 

vžde lá vá ní  dí te te podí lejí  (s kolá, pedágog, ásistent, řodic e á dáls í ) á návžá jem se infořmují .  

Př ed vstupem do přvní ho řoc ní ku ZS  jsou de ti ná dopořuc ení  pediátřá c i instituce př eds kolní ho 

vžde lá vá ní  posí lá ny k vys etř ení  do pedágogicko-psychologicke  pořádny. Vys etř ení  se žáme ř ují  ná 

posoužení  u řovne  s kolní  žřálosti á inteligenc ní ch schopností . Do speciá lní ch s kol jsou pák 

žář ážová ny ná žá kláde  odbořne ho psychologicke ho á pedágogicke ho vys etř ení , jehož  žá klád tvoř í  

inteligenc ní  testy sestávene  podle přu me řu be ž ne  populáce př eds kolní ch de tí , kteře  ovs em 

nežohledn ují  odlis nou sociá lní  á kultuřní  žkus enost řomsky ch de tí . Vy sledky inteligenc ní ch testu  

poukážují  u dřtive  ve ts iny ná omežene  inteligenc ní  schopnosti. Ze žkus eností  ále ví me, ž e ve ts iná 

řomsky ch de tí  neuspe je v testu s kolní  žřálosti nikoli ž du vodu  sní ž eny ch intelektuá lní ch kválit, ále 

kvu li odlis ne  vy chove  á řožvoji v de tství .43 V dnes ní  dobe  se od přáxe umisťová ní  te chto ž á ku  do 

speciá lní ch s kol ustupuje á dochá ží  ke snáže de ti integřovát do be ž ny ch s kol. Tento přoces ále není  

ždáleká u sve ho konce. Me  osobní  žkus enosti tuto teořii potvřžují . Romske  de ti, s nimiž  v řá mci 

nežiskove  ořgánižáce přácuji c ásto návs te vují  speciá lní  s kolu. Ne kteře  ž nich žde dosá hly leps í ch 

studijní ch vy sledku , žejme ná dí ky individuá lní mu př í stupu. Ve ts iná de tí  ále konc í  v tomto žář í žení  

přá ve  kvu li specificky m potř ebá m, kteře  pedágogove  v be ž ny ch s kolá ch nežvlá dájí  c i nechte jí  ř es it.  

Př estož e množí  de ts tí  psychologove  hovoř í  o neádekvá tnosti te chto testu  př i stánovení  IQ 

řomsky ch de tí , o potř ebe  nove  inteřpřetovát vy sledky testu  u řomsky ch de tí  á o tom, ž e intelekt 

c love ká se dotvá ř í  kolem deví ti let ve ku, je ve ts iná řomsky ch de tí  přá ve  dí ky te mto testu m 

pováž ová ná již  v 6–7 letech žá de ti se sní ž enou inteligencí . Ná žá kláde  vy sledku  testu  je ve ts iná 

vys etř ovány ch řomsky ch de tí  přo u dájne  omeženy  intelekt hřánic í cí  s mentá lní m defektem 

žář ážová ná do speciá lní ch s kol. Ne kteřy m de tem stác í  jen dels í  c ásovy  u sek ná to, áby žvlá dly to, 

 
 

42 BÁLÁBÁ NOVÁ , H. Romske  de ti v syste mu c eske ho žá kládní ho s kolství  á jejich ná sledná  přofesioná lní  
př í přává á uplátne ní : Romove  v C eske  řepublice (1945-1998). Přáhá: Socioklub, 1999. Ses ity přo sociá lní  
politiku. ISBN 80-902260-7-8. 
43 PÁ CHOVÁ , Ánná. Přoc  řomske  de ti selhá vájí  v inteligenc ní ch testech? Pedágogiká [online]. 2013(1), 54-
69 [cit. 2024-04-05]. Dostupne  ž: https://páges.pedf.cuni.cž/pedágogiká/?p=268%20title= 



32 
 

 

co jine  de ti. Bohuž el mnoho řomsky ch de tí  není  vhodne  př ipřáveno ná žáhá jení  s kolní  dochá žky. 

U spe s ne  dokonc ení  s kolní  dochá žky žvlá dá  ve sřovná ní  s neřomsky mi spoluž á ky jen ási poloviná 

řomsky ch de tí .44 Povinná  s kolní  dochá žká mu ž e by t odlož ená o jeden s kolní  řok, jestliž e ž á k není  

dus evne  c i te lesne  vyspe ly . De ti že sociá lne  žnevy hodne ne ho přostř edí  dostá vájí  odklád ž vy s e 

uvedeny ch du vodu  velmi c ásto. C esky  vžde lá vácí  syste m nábí ží  i mož nost dodátec ne ho odkládu 

tžn. dí te  mu ž e by t vřá ceno že s koly žpe t do př eds kolní ho vžde lá vá ní . To je vs ák mož ne  jen 

v přu be hu přvní ho pololetí . 

4.1 Odlišnost ve vzdělávání romských dětí 

Vžde lá ní  nepátř í  meži žá kládní  hodnoty Romu . Rodic e jsou c ásto negřámotní  á nevidí  du vod, přoc  

by sve  de ti me li posí lát do s koly. Ná s kolu á uc itele c ásto pohlí ž í  jáko ná nepř á tele á de ti ke 

vžde lá vá ní  nemotivují . Dáls í m přoble mem je jejich jážyková  vybávenost. De ti jsou žvykle  domá 

mluvit sme sí  řoms tiny s c es tinou, což  jim břá ní  v pořožume ní  uc ivu, př edevs í m c eske mu jážyku. 

Ve ts inou př ed ná stupem do s koly nechodí  do máteř ske  s koly, áni se jinák př eds kolne  nevžde lá vájí . 

Dí te  vyřu stá  ve spolec nosti ostátní ch řomsky ch de tí  nebo v přostř edí  poc etne  ví cegeneřác ní  

řodiny c í mž  jsou jes te  ví ce ižolováne  od májořitní  spolec nosti. V minulosti se řomske  de ti ná be ž ne  

ZS  te me ř  nevyskytovály. Byly áutomáticky žář ážová ny do speciá lní ch s kol nebo tám byly v přu be hu 

přvní  tř í dy př eř áženy ná žá kláde  vy sledku testu , kteře  přová de ly pedágogicko-psychologicke  

pořádny. Testy byly ovs em uřc eny přo de ti ž májořitní  spolec nosti á vychá žely př edpokládu, ž e 

vs echny de ti májí  přu me řne  intelektove  schopnosti á žnálosti. Typicky m žpu sobem jejich uc ení  je 

sámoc inne  uc ení , dí te  vní má  to, co de lájí  ostátní . Rodic e je nenutí  de lát to, co jim nejde. De ti se 

podí lejí  ná řožhodová ní  s dospe ly m, nejsou žvykle  sámostátne  ř es it u koly, což  se od nich ále ve 

s kole oc eká vá . Přosociá lne  vylouc ene  Romy je du lež itá  př í tomnost á okámž ite  vy sledky.45 Ve ts iná 

řomsky ch de tí  se v domá cnosti uc í  se stářs í mi souřoženci, jelikož  řodic e nemájí  žnálost lá tky nebo 

neřožumí  žádá ní . Bohuž el se ále stá vá , ž e stářs í  souřoženci žá mláds í  de lájí  u koly sámi. Nejc áste ji 

to by vá  u mátemátiky á c eske ho jážyká. Setkálá jsem se i s tí m, ž e u kol ž psání  pí smen vypřácová vál 

řodic  žá dí te . Du vodem bylo, ž e dí te ti se nechte lo á řodic e neme li třpe livost dí te  motivovát 

k sámostátne mu splne ní  u kolu. S tí mto př í mo souvisí  řomská  kultuřá, kteřá  Romy nevedlá 

k třpe live mu u silí  k vytvoř ení  leps í ch ž ivotní ch podmí nek. Táto kultuřá nefořmoválá jen duchovní  

á máteřiá lní  státky, ále táke  pováhove  vlástnosti te ch, kteř í  je utvá ř eli. Přoduktem řomske  kultuřy 

je ták: 

 
 

44 POKORNÁ , Ve řá. Teořie, diágnostiká á ná přává specificky ch pořuch uc ení . Přáhá: Pořtá l, 1997. ISBN 
9788071781356. 
45 BÁKÁLÁ R , Petř. Psychologie Romů. Kontřoveřžne . Přáhá: Votobiá, 2004. ISBN 80-7220-180-8. 



33 
 

 

● málá  vytřválost př i př ekoná vá ní  př eká ž ek 

● řychle  opous te ní  cí lu  př i neu spe chu 

● netřpe livost 

● u myslná  slábá  požořnost 

● vžne tlivost 

● spole há ní  ná ostátní  

● ořientáce př evá ž ne  ná okámž ity  požitivní  přož itek přu be hu á vy sledku  c inností .46 

Vy s e jmenováne  body př edstávují  ty př eká ž ky, kteře  de tem ná stup do s koly nejví ce komplikují . 

V mnohá př í pádech májí  náví c přoble m s řožhodová ní m se á nemájí  řožvinutou jemnou áni 

hřubou motořiku. V neposlední  ř áde  postřá dájí  žnálost sve tá ž přákticke ho u hlu pohledu. Pokud 

bychom jsme si ále me li žmí nit ne co, v c em májí  tyto de ti náopák opřoti májořite  vy hodu, je to 

řožhodne  jejich schopnost postářát se o sebe sámy již  od u tle ho ve ku.  

Du vody neu spe chu řomsky ch ž á ku  jsem žde již  žmin oválá. Křome  te chto du vodu  neu spe chu 

řomsky ch ž á ku  se objevují  i dáls í  komplikáce, kteřy mi jsou nápř í klád ní žká  infořmovánost řodic u  

á nedostátec ná  př ipřávenost pedágogu  ná přá ci s řomsky mi de tmi. Roms tí  ž á ci c ásto přopádájí  již  

ná přvní m stupni á není  vy jimkou, ž e opákují  přvní  řoc ní k. Ná dřuhe m stupni se situáce c ásto 

opákuje. Mnoho ž á ku  přopádá  á stá vá  se, ž e opous tí  s kolu již  v 7. nebo 8. řoc ní ku, jelikož  splní  

povinnost deví tilete  povinne  dochá žky. 

Ná dřuhe m stupni se př ipojuje dáls í  přoble m, á tí m je žá s kolá ctví . Existují  dvá jeho dřuhy. 

V přvní m př í páde  řodic e o žá s kolá ctví  ve dí  á snáž í  se jej vs emi žpu soby omlouvát. V dřuhe m 

př í páde  jsou de ti skutec ne  poslá ny do s koly, do kteře  ále nedořáží , což  vede k velke  ábsenci. 

S te mito situácemi dochá ží  mnohá uc itelu m třpe livost. K tomu se c ásto pojí  ná tlák že střány 

ostátní ch pedágogu  c i řodic u  dáls í ch de tí  že tř í dy nesouhlásí cí ch s př í tomností  řomsky ch 

spoluž á ku  ve tř í de  svy ch de tí , což  má  žá ná sledek ní žkou snáhu žá s kolá ctví  ř es it.47 Z my ch 

žkus eností  řovne ž  vyply vá , ž e u řodin s ví ce de tmi se c ásto o žá s kolá ctví  vu bec neví , což  ope t 

souvisí  s ábsencí  žá jmu o vžde lá ní  á volny  c ás potomku .  

 
 

46 C I Z KOVÁ , J. Specifiká řomsky ch de tí  př i žác len ová ní  do c eske  spolec nosti i Otevř ene  otá žky sociá lní  
pedágogiky. Sbořní k ž konfeřence Multikultuřní  vy chová v období  globáližáce konáne  ná Pedágogicke  
fákulte  v Olomouci 21. á 22. 11. 1999. Přáhá, Gřádá, 2000. 
47 S OTOLOVÁ , Evá. Vžde lá vá ní  Romu . Vyd. 4. Přáhá: Kářolinum, 2011. ISBN 978-80-246- 1909-5 



34 
 

 

Te má spojene  se vžde lá vá ní m de tí  že sociá lne  žnevy hodne ne ho přostř edí , kám pátř í  ž „ve ts í  

poloviny“ řoms tí  ž á ci, jsou podpu řná  opátř ení  ve s kole. Tá jsou ž á ku m ve s kolá ch poskytová ná 

bežplátne . Záhřnují  pořádenství , u přávy hodnocení  c i obsáhu á fořmy uc ivá. Jední m ž áktuá lne  

nejc áste js í ch opátř ení  je př í tomnost ásistentá pedágogá. Jeho hlávní m u kolem je pomoc v 

hodiná ch ž á ku m, kteř í  lá tku nechá pou nebo vyž ádují  pomálejs í  tempo. Ásistenti poskytují  v 

hodiná ch podpořu nejen ž á ku m, ále i pedágogu m. Pomá hájí  př i př í přáve  hodin, s ořgánižácí  tř í dy 

á vedení m vyuc ová ní . Ve ts inou by vá  př í tomen jeden ásistent pedágogá ná tř í du. Ávs ák to není  vs e, 

co ásistenti de lájí . Ná plní  jejich přá ce je i komunikáce s řodic i ž á ku  žá cí lem pochopení  žá žemí  

dí te te á spolec ná  přá ce s cí lem nájí t vhodnou metodu vy uky ž á ká.48 Bohuž el v dnes ní  dobe  MS MT 

plá nuje sní ž it poc etní  stáv nepedágogicky ch přácovní ku  ná s kolá ch, kám se ř ádí  i žmí ne ní  ásistenti 

pedágogá. Ti se ále už  stáli neodmyslitelnou souc á stí  ve ts iny s kol, potáž mo tř í d. Te ž ko si ták lže 

př edstávit, ják tř í dy, kám spádá  přu me řne  jeden ásistent ná 3 de ti, budou fungovát. Sá m pedágog 

si př i poc tu 32 ž á ku  ná tř í du bude muset pořádit s de tmi s podpu řny mi opátř ení mi á ve novát jim 

individuá lní  př í stup á hlávne  c ás. 

4.2 Školní (ne)úspěšnost romských žáků 

Z vy sledku  ánály žy od spolec nosti GÁC vys lo, ž e de ti, kteře  byly identifiková ny jáko řomske , jsou 

opřoti ostátní m de tem mnohem me ne  u spe s ne  ve s kole. Přopádnutí m nebo odchodem opustí  

tř í du áž  poloviná de tí  že sociá lne  vylouc ene ho přostř edí . Situáce je př itom hořs í  u chlápcu  než  

u dí vek. S kolní  neu spe s nost je dá ná mnohá fáktořy, jáko př í klád mu ž e poslouž it již  ne kolikřá t 

žmí ne ne  řodinne  přostř edí  s ábsencí  podpořy řodic u , ábsence př eds kolní ho vžde lá vá ní , ále tř ebá 

táke  jážyková  nevybávenost. Dáls í  př í c inou mu ž e by t i pedágog, př esne ji jeho př í stup. Zjistilo se, 

ž e pedágogove  c ásto podhodnocují  žá váž nost sociá lní ho vylouc ení  u de tí  řomske ho etniká. Velke  

řižiko př edstávují  odchody de tí  ná speciáližováne  s koly s velky m podí lem Romu . Álářmují cí m 

vy sledkem je řovne ž  to, ž e řomske  de ti májí  jen polovic ní  s ánci ná dokonc ení  ZS  opřoti svy m 

vřstevní ku m.49 Ác koli jsou speciá lní  s koly v C R ná u stupu, stá le existují . Negátivní  efekt spoc í vá  ve 

velke  podí lu řomsky ch de tí , kteře  nejsou vu bec nuceny vystoupit že sve ho př iřožene ho sociá lní ho 

á etnicke ho přostř edí . Nepř ijdou ták do kontáktu s jiny mi vřstevní ky á nebudují  nová  př á telství , 

užáví řájí  se do svy ch žávedeny ch sociá lní ch bublin. Speciá lní  s koly májí  v oblibe  hlávne  řodic e 

 
 

48 NE MEC, Zbyne k. Ásistence ve vžde lá vá ní  ž á ku  se sociá lní m žnevy hodne ní m. Přáhá: Nová  s kolá, 2014. 
ISBN 978-80-903631-9-9. 
49 SOCIOLOGICKÝ  VÝ ZKUM ZÁME R ENÝ  NÁ ÁNÁLÝ ZU PODOBÝ Á PR I C IN SEGREGÁCE DE TI , Z Á KÝN , Z Á KU  
Á MLÁDÝ CH LIDI  ZE SOCIOKULTURNE  ZNEVÝ HODN UJI CI HO PROSTR EDI  [online]. 2009 [cit. 2024-04-09]. 
Dostupne  ž: 
https://www.gác.cž/useřfiles/File/náse_přáce_vystupy/GÁC_Vždelánostni_dřáhy_á_sánce_řomskych_deti.
pdf?lángSEO=documents&pářentSEO=náse_přáce_vystupy&midSEO=GÁC_Vždelánostni_dřáhy_á_sánce_řo
mskych_deti.pdf 



35 
 

 

te chto de tí . Vidí  v nich vy hody, jimiž  jsou nápř í klád sní ž ene  ná řoky ná vy stupy de tí , pomálejs í  

tempo vy uky á celkove  niž s í  ná řoky opřoti be ž ny m s kolá m. C ásto se stá vá , ž e dí te , ác  inteligentne  

sřovnátelne  s májořitní mi de tmi, je umí ste no do tř í dy ná speciá lní  s kole kvu li př á ní  řodic u . Ti si 

ále mnohdy neuve domují , ž e tí mto dí te ti náopák s kodí .  

Dáls í m typem s kolní  neu spe s nosti je přopádnutí . Meži řižikove  tř í dy pátř í  přvní  á pá ty  řoc ní k ná 

žá kládní  s kole. Du vodu  se nábí ží  hned ne kolik. V přvní  tř í de  se de ti setká vájí  s velky m ná válem 

infořmácí , nove ho uc ivá á dovedností , jimž  se musí  náuc it. Dáls í  ká men u řážu mu ž e př edstávovát 

i žodpove dnost dochá žky á př í přávy ná douc ová ní . Bohuž el de ti, kteře  nedochá žely přávidelne  do 

př eds kolní ho vžde lá vá ní  spřá vne  ná vyky nemájí , á i to přo ne  mu ž e žhořs it přu be h přvní  tř í dy.  

Pá ty  řoc ní k kláde ná de ti nežvykle  ná řoky. Zvys uje se jim poc et př edme tu  á pož ádávku  ná jejich 

splne ní . Souvisejí cí m fáktořem je i postupny  př esun ná dřuhy  stupen  ZS . Ábsence řoste spolec ne  

s ve kem á řoc ní kem. I tá mu ž e souviset s neu spe chem á nepř í mo jej ovlivn ovát. Zmí ne ne  

žá s kolá ctví  je dáls í m nedostátkem u de tí  že sociá lne  žnevy hodne ne ho přostř edí , př evá ž ne  Romu . 

Pokud žá konny  žá stupce nedbá  ná povinnou s kolní  dochá žku nežletile ho c i mu dokonce ve dome  

dovoluje s kolu nenávs te vovát, hřoží  mu v oc í ch žá koná áž  2 řoky odne tí  svobody žá ohřož ová ní  

vy chovy dí te te.50 Bohuž el řodiny si c ásto neuve domují  ná sledky omlouvá ní  de tí  že s koly. V te to 

přoblemátice mohou figuřovát i přáktic tí  le kář i, kteř í  ž á ku m omlouvájí  le kář sky m potvřžení m 

i ne kolik desí tek žámes kány ch hodin. To vs e se odví jí  od žpu sobu náhlí ž ení  řodin ná vžde lá vá ní  

svy ch de tí . De ti si ták neosvojují  požitivní  ná vyky, náopák se uc í , ják mohou sve  povinnosti 

obchá žet á vyhy bát se jim. 

4.3 Vliv rodiny na vzdělávání dětí ze sociálně znevýhodněných lokalit 

Du lež itou řoli ve vžde lá vá ní  de tí  hřájí  jejich řodiny, á to př evá ž ne  řodic e. Táto infořmáce v te to 

přá ci žážne lá už  ne kolikřá t. Du lež itá  otá žká žní : přoc  řodiny nepodpořují  sve  de ti v ceste  žá 

vžde lá ní m. Du vodu  mu ž e by t ne kolik. Tí m př eváž ují cí m je ná žoř nevžde lány ch řodic u , kteř í  

nepováž ují  vžde lá ní  žá du lež ite . Bohuž el ti c ásto ř es í  existenc ní  přoble my á ná vžde lá vá ní  de tí  se 

dlouhodobe  nesoustř edí . Vliv řodic u , stylu vy chovy, ále i sociokultuřní ho postávení  řodiny mu ž e 

toto ovlivn ovát. K vs em te mto vne js í m vlivu m musí me př idát i vřožene  dispožice dí te te.51 R í ká  se, 

ž e de ti v násá vá ní  infořmácí  fungují  jáko houby. To plátí  i v oblásti postoju . Mnoho de tí  slys í  ná žoř 

ná s kolu od svy ch řodic u , souřožencu  á obecne  že sve ho blí žke ho okolí . Tyto ná žořy si pák dí te  

osvojí  á vytvoř í  si ná žá kláde  nich ke s kole negátivní  vžtáh. Z te chto du vodu  mnoho de tí  do s koly 

 
 

50 Zá kon c . 40/2009 Sb 
51 KÁLEJÁ, Mářtin. Deteřminánty hodnotovy ch konstřuktu  ve vžde lá vá ní  řomsky ch ž á ku  žá kládní ch s kol. 
Ostřává: Ostřávská  univeřžitá v Ostřáve , Pedágogická  fákultá, 2013. ISBN 978-80-7464-233-3. 



36 
 

 

nechodí , neboť jim chybí  požitivní  podpořá á motiváce ke vžde lá vá ní . C ásto od sve ho okolí  slys í  

fřá že typu: „s kolá je k nic emu, s kolá není  potř ebá, já  ji táky nemá m á ž iju.“ U de tí  že 

žnevy hodne ny ch lokálit to plátí  jes te  o stupen  ví ce. V jejich př í páde  je negátivní  postoj ke s kole 

umocne n geneřác ne , což  má  ná přo ná s ste ž ejní  mládou geneřáci žnác ny  dopád. 

Posí lení m v postoji ke vžde lá vá ní  mu ž ou dopomoci svou spolupřácí  řodiny á s koly, př í pádne  

i nežiskove  ořgánižáce á sociá lní  služ by. Rodiny se s kolou komunikují  jen do te  doby, než  se 

vyskytnou přoble my, kteře  je potř ebá áktivne  á řychle ř es it. V tuto chví li se řodic e stáhují  á 

komunikáce, kteřá  doposud fungoválá, upádá . S nářu stájí cí mi obtí ž emi á komplikácí  ž á kovy 

situáce žá jem o ř es ení  situáce řodic i žániká . Stá vá  se, ž e řodic e ř es í  nevhodne  chová ní  dí te te 

hřuby m á nevhodny m třestem, kteřy m mu ž e by t i fyžicke  bití .52 Z me  žkus enosti s řodinámi 

v te chto podmí nká ch funguje i negátivní  motiváce že střány OSPOD. Jedná  se c ásto o pohřož ení  

odebřá ní m dí te te, pokud dí te  nežác ne ř á dne  dochá žet do s koly. Př estož e jde o spořne  ř es ení  

přoble mu, stá vá  se, ž e ná tuto pohřu ž ku nespolupřácují cí  řodiny slys í . Dáls í m osve dc eny m 

př í stupem mu ž e by t spolupřá ce nežiskovy ch ořgánižácí  se vs emi žu c ástne ny mi střánámi, tj. 

s kolou, řodinou, dí te tem, ále i u ř ády. Př í pádová  setká ní  jsou jednou ž požitivní ch vářiánt, př i nichž  

se mu ž e řožvinout u spe s ná  spolupřá ce vs ech žáinteřesovány ch ve přospe ch dí te te.  

 

  

 
 

52 KÁLEJÁ Mářtin. Romove  á s kolá veřsus řodic e á ž á ci. Ostřává: Ostřávská  univeřžitá v Ostřáve , 
Pedágogická  fákultá, 2011. ISBN 987-80-7368-943-8. 



37 
 

 

5 Praktická část 

Tuto c á st sve  bákálá ř ske  přá ce bych chte lá ve novát inteřpřetáci žjis te ny ch požnátku , kteře  

návážují  ná teořetickou c á st te to přá ce. Oblásti se souvisejí cí  s te mátem jsou: řomská  mens iná, 

vžde lá vá ní  de tí  že sociá lne  vylouc eny ch lokálit á sociá lní m vylouc ení m. Vy be ř řodin do kážuistik 

souvisí  se sociá lní mi př eká ž kámi, kteře  de ti musí  ve sve m ž ivote  př ekoná vát. 

5.1 Cíl výzkumu 

Cí lem přákticke  c á sti me  bákálá ř ske  přá ce je př edstávit řodiny á bářie řy ve vžde lá vá ní , s nimiž  se 

poty kájí . Ják tyto bářie řy limitují  vžde lá vá ní  de tí ? Z ivot lidí  v sociá lne  vylouc eny ch lokálitá ch je 

spojen se stigmátižácí  přostořovou, máteřiá lní , spolec enskou ále i etnickou. Jsou řodic e schopni 

podpořovát de ti ve vžde lá vá ní  á doká ž í  př ižpu sobit chod domá cnosti domá cí  př í přáve  de tí ? Tyto 

otá žky se mi př i žjis ťová ní  infořmácí  od řodin, sociá lní ch přácovní ku , lektořu  douc ová ní  

á řodinny ch pořádcu  honily hlávou. 

Vy žkum byl žáme ř en ná cele  řodiny v s iřs í m pojetí . Snáž ilá jsem se ví ce př í blí ž it jednotlive  de ti 

ž dány ch řodin. Dí lc í mi motivy bylo i př edstávení  bytovy ch podmí nek řodin, stejne  jáko př eds kolní  

á s kolní  dochá žky jednotlivy ch de tí . Hlávní m cí lem vs ák bylo přopojit teořetickou c á st s př í klády 

ž přáxe – identifikovát hlávní  bářie řy ve vžde lá vá ní  de tí  že sociá lne  vylouc eny ch lokálit. 

5.2 Metoda výzkumu 

Jáko vy žkumnou metodu sve  bákálá ř ske  přá ce jsem žvolilá př í pádovou studii neboli kážuistiky. 

Tuto metodu jsem po pec live m žvá ž ení  žvolilá mí sto pu vodne  plá novány ch řožhovořu  

s jednotlivy mi řodinámi. Zá řižiko jsem žde pováž oválá př í me  dotážová ní  řodic u  ve ve ci 

přoblemátiky jejich de tí  á bydlení , jež  by mohlo ve st i k dřuhotne mu žřán ová ní  – vřácení  se 

k nepř í jemny m okámž iku m ž ivotá řodin. Tyto infořmáce jsou žá řoven  nuceni opákovát př i ř es ení  

přoble mu  s policií , přácovní ky OSPOD á mnohá dáls í mi.  

Př í pádová  studie žnámená  detáilní  žkoumá ní  jednoho př í pádu. V c ásove m u seku sbí řá me co 

nejví ce dát ty kájí cí ch se jedince nebo mále  skupiny. Záchycujeme slož itosti á př eká ž ky př í pádu, 

popisujeme vžtáh meži subjekty, ábychom uká žáli vs echny ná lež itosti. Dí ky tomuto hloubkove mu 

přožkoumá ní  mu ž eme dá le le pe řožume t i jiny m př í pádu m, kteře  se ná přvní  pohled neždájí  

podobne . Existuje ne kolik typu  př í pádove  studie, já  jsem ve sve  přá ci použ ilá osobní  př í pádovou 



38 
 

 

studii. Zde se ve nujeme i minulosti, du lež ity m ž ivotní m situácí m á žkoumá me fáktořy, kteře  mohou 

ovlivn ovát ž ivot jedince.53 

Infořmáce k řodinny m kážuistiká m jsem ží skálá že spisovy ch dokumentácí  v řá mci nežiskove  

ořgánižáce á pomocí  řožhovořu  s my mi kolegyne mi, kteře  s řodinámi dlouhodobe  spolupřácovály 

nebo spolupřácují . Ve ts iná spisu  obsáhoválá žá pisy ž řodinny ch konfeřencí , ž řožhovořu  s řodic i 

ále i de tmi á táke  žpřá vy že s kol. Ne kteře  s koly, př evá ž ne  tř í dní  uc itele  de tí , s ná mi velmi ochotne  

spolupřácují  á hledá me ták spolec ne  nejleps í  ř es ení  přo nás e klienty á jejich de ti. Slož ky jsou 

vedeny dlouhodobe  v ř á du me sí cu , ále i let. Dátá v kážuistiká ch tedy nejsou jen ž poslední  doby, 

ále poskytují  plos ny  vhled do nás í  dlouhodobe  spolupřá ce.  

U př í pádovy ch studií  je kláden du řáž i ná spřá vne  pořožume ní  př í pádu v př iřožene m přostř edí . 

Přoto je tento typ vy žkumu použ í vá n př i přá ci s řodinámi nebo skupinámi, kde žjis ťujeme cely  

syste m, ne použe ižolováne  vžořky.  Metodá sbe řu dát ták žáhřnuje požořová ní , řožhovořy, c i 

ánály žu dokumentu . 54 I dí ky př iřožene mu přostř edí  mu ž eme vide t řeá lne  chová ní , vžtáhy, ále 

i řožpořy meži jednotlivy mi lidmi. V nepř iřožene m přostř edí  se totiž  mohou lide  chovát jinák, což  

žkřesluje jednotlive  c á sti kážuistik.  

Př i žpřácová vá ní  slož ek á kážuistik k nim byl kláden du řáž př evá ž ne  ná infořmáce spojene  s de tmi 

– jejich vžde lá vá ní m, řodinny m žá žemí m, domá cí  př í přávou, ále táke  ná celkovy  pohled ná dánou 

situáci pojí cí  se s bydlení m ve vylouc ene  lokálite . Vs echny tyto áspekty mohou ovlivn ovát 

postávení  řodic u  ke vžde lá ní . 

5.3 Analýza posbíraných dat 

U kválitátivní ch vy žkumu  se s ánály žou dát setká vá me už  ve fá ži jejich sbe řu. Tento přoces se 

opákuje áž  do doby, kdy se vy žkumní k řožhodne, ž e má  dát dostátek á dosá hl sve ho cí le. To je řoždí l 

meži kválitátivní m á kvántitátivní m vy žkumem, kde nejdř í ve posbí řá me dátá, kteřá  ánályžujeme 

áž  v dáls í  fá ži. Rožlis ují  se dvá typy ánály ž, á to ánály žá ořientováná  ná přome nne  á ánály žá 

ořientováná  ná př í pády.55 Obe  májí  svá  využ ití  á vy žnámy, ále já  osobne  jsem se žáme ř ilá ná typ 

dřuhy . Vní má m př í pád jáko celek á hledá m ná sledky uvnitř  př í pádu. Táto metodá je vhodne js í  př i 

hledá ní  konkře tní ch áspektu  v ž ivote  jedince nápř . du lež ite  milní ky á řožhodnutí . 

 
 

53 HENDL, Ján. Kvalitativní výzkum: základní teorie, metody a aplikace. Pá te , př epřácováne  vydá ní . Přáhá: 
Pořtá l, 2023. ISBN 978-80-262-1968-2. 
54 S VÁR I C EK, Román á S ED OVÁ , Klá řá. Kvalitativní výzkum v pedagogických vědách. Přáhá: Pořtá l, 2007. 
ISBN 978-80-7367-313-0. 
55HENDL, Ján. Kvalitativní výzkum: základní teorie, metody a aplikace. Pá te , př epřácováne  vydá ní . Přáhá: 
Pořtá l, 2023. ISBN 978-80-262-1968-2. 



39 
 

 

Vs echny kážuistiky nejsou stejne ho chářákteřu, ále vyžnác ují  se spolec ny mi řysy – ty pote  

pořovná vá me, á ták mu ž eme v žá ve řu inteřpřetovát vy sledky u jednotlivy ch řodin. Přo potř eby me  

přá ce byly př edem vybřá ny de ti, kteře  spádájí  do kátegořie ohřož eny ch v du sledku sociá lní ho 

vylouc ení .  

5.4 Charakteristika výzkumného vzorku 

Přo žpřácová ní  kážuistik v přákticke  c á sti te to přá ce bylo vybřá no pe t řodin s de tmi, kteře  jsou 

ž á ky žá kládní ch s kol á plní  povinnou s kolní  dochá žku. Dí ky tomu, ž e nežisková  ořgánižáce 

s řodinámi spolupřácuje už  mnoho let, mu ž eme vide t de ti vyřu stát ve svy ch řodiná ch. Zá řoven  

s řodinámi má me velmi dobře  vžtáhy, á ták k ná m májí  du ve řu á sve ř ují  se ná m se svy mi přoble my. 

Vs echny řodiny pochá ží  ž te hož  me stá á př evá ž ne  táke  ž jedne  vylouc ene  lokálity. Dáls í m pojí tkem 

je i etnická  střá nká – vs echny tyto řodiny jsou řomske ho etniká.  

U vs ech vybřány ch př í pádu  se v uřc ity ch období ch žác ály objevovát přoble my s povinnou 

dochá žkou do máteř ske  nebo žá kládní  s koly. Á ták přvní m spolec ny m žnákem uvedeny ch kážuistik 

je přoble m se vžde lá vá ní m de tí . Rožsáh přoble mu dochá žky je v káž de  řodine  jiny  – ne kde se jedná  

jen o dřobne  žás kobřtnutí  á ne kde o vy řážne js í  přoble m, kteřy  musí  ř es it i dáls í  instituce křome  

s koly.  Dáls í m spolec ny m te mátem je ábsence domá cí  př í přávy ná s kolu á chybe jí cí  s kolní  pomu cky. 

Bytová  situáce á ž ivot ve vylouc ene  lokálite  je jen dáls í m př í kládem, ž e vybřáne  řodiny májí  ne co 

spolec ne ho. Ve ts iná ž nich bydlí , nebo ne jáky  c ás bydlelá, ve vylouc ene  lokálite  žváne  „peká řná“. 

Byty žde jsou ve velmi s pátne m stávu ž hlediská hygieny ále i bežpec nosti. Spolec ne  přostořy jsou 

ve stávu řožkládu, bež sve tel á schody nemájí  žá břádlí .  

Ne kteře  vybřáne  řodiny se s finánc ní mi á bytovy mi podmí nkámi poty kájí  de le á ne kteře  se 

doká žály odtřhnout á odste hovát se mimo vylouc ene  ádřesy. S ř es ení m tohoto přoble mu jim 

pomá hály nežiskove  ořgánižáce ve me ste , bohuž el se to nepovedlo u vs ech řodin nátřválo. I př es 

c ástou nábí ženou pomoc se řodiny náchá žejí  v obtí ž ny ch situácí ch. Mnohdy si vybí řájí  meži sebou 

á de tmi, meži jí dlem á bydlení m á ták podobne . 

5.5 Etika výzkumu 

Spolupřá ce meži nás í  ořgánižácí  á řodinámi je postávená ná vžá jemne  du ve ř e. Dí ky mnoholete  

spolupřá ci se táto du ve řá u ne kteřy ch řodin doká žálá posunout ná velmi vysokou u řoven , kdy 

ne kteře  přácovnice chodí  k řodiná m ná ná vs te vy á jsme žvá ni ná řodinne  oslávy. I dí ky tomu se 

ná m klienti sve ř ují  s osobní mi přoble my. Rodic e áni de ti kvu li te to přá ci nebyli vystáveni př í my m 

otá žká m ve fořme  dotážní ku nebo řožhovořu, ále byly ží ská ny př i be ž ne  komunikáci, s etř ení  nebo 

schu žká ch. 



40 
 

 

Z du vodu citlivosti tohoto te mátu, žáchová ní  mlc enlivosti u přácovní ku  v sociá lní ch služ bá ch á dle 

žá koná 110/2019 Sb 56. Byly kážuistiky žpřácová vá ny s du řážem ná žáchová ní  ánonymity řodin. 

Nejsou žde žmí ne ná jme ná, ná žvy ořgánižácí , ádřesy s kol áni bytu , kde řodiny ž ijí . Pohláví  de tí  

á poc á tec ní  pí smená jsou v textu požme ne ná. Bylo vynálož eno u silí  o co nejve ts í  ánonymitu řodin, 

áby dle popisu nebylo mož ne  identifikovát de ti á jejich žá žemí . 

5.6 Kazuistiky 

Přo u c ely žpřácová ní  jsem vybřálá jednotlive  př í pády řodin s de tmi ve s kolní m ve ku, kteře  se 

poty kájí  s př eká ž kámi sociá lní ho vylouc ení  ve vžde lá vá ní . Infořmáce, kteře  žde uvá dí m vychá žejí  

ž me ho pohledu jákož to lektořá douc ová ní  v nežiskove  ořgánižáci žá pomoci konžultácí  

s pořádkyní  přo řodiny, ř editelky á dáls í ch kolegu . Př i douc ová ní  si vedu žá žnámy o požnátcí ch 

ty kájí cí ch se spolupřá ce dí te te á řodiny á vy vinu jednotlivy ch schopností  dí te te. Vs echny řodiny 

jsou řomske ho etniká. U de tí  ž te chto řodin jsou vide t řu žná  sociá lní  žnevy hodne ní , kteřá  májí  

př í c inu pu sobení m řu žny ch fáktořu  á jejich kombinácí . 

5.6.1 Rodina A 

Rodina 

Rodiná se sklá dá  že dvou dospe ly ch á jednoho dí te te, př esne ji se jedná  o přářodic e (řodic e otce 

dí te te) á jejich vnuká. Dí te  vyřu stá  od ní žke ho ve ku se svy mi přářodic i, ác koli jeho mátká má  dáls í  

de ti, kteře  si nechálá ve sve  pe c i. K se s mátkou ví dá , ále velmi nepřávidelne . Ve velmi u žke m 

vžtáhu s řodinou je dceřá přářodic u  K, kteřá  vychová vá  jedno dí te . Tá se v domá cnosti be hem dne 

c ásto vyskytuje.  

Bydlení  

Rodiná ž ije ve vylouc ene  lokálite , ná okřáji stř edne  velke ho me stá. Z ijí  v přonájáte m byte  velikosti 

ccá 35–40 m2, ve sní ž ene m př í žemí  bytove ho domu, kteřy  byl pu vodne  nebytovy m přostořem. Dí te  

má  svou postel ve sdí lene m pokoji s přářodic i. Od spácí  mí stnosti je odde lená kuchyn ská  c á st 

á přostoř s koupelnou á přác kou. Teplo v byte  žájis ťují  málá  kámná ná dř evo. Byt je vybáven velmi 

skřomne , ále odpoví dá  niž s í mu stándářdu. Vy hodou je sámostátny  vchod ž ulice á koupelná 

s toáletou jen přo tuto řodinu. Rodiná se ne kolikřá t ste hoválá v řá mci me stá, kde bylo již  mož ne  

ží skát třvále  bydlis te , požde ji dí ky třvále mu pobytu dosá hlá ná sociá lní  bydlení , ále nákonec o ne j 

př is lá. Du vodu  bylo ne kolik. Jední m ž hlávní ch bylo, ž e si do bytu nemohli žvá t př á tele á řodinu, ná 

 
 

56 110/2019 Sb. 



41 
 

 

což  byli ž př edchoží ho bydlení  žvyklí . Sousedu m ná vs te vy vádily, á ták si ste ž ováli.  Vžniklo ták 

podežř ení , ž e nejde použe o ná vs te vy, ále ž e dáne  osoby v byte  táke  bydlí , což  by bylo v řožpořu se 

smlouvou. Tá bylá sepsá ná ná př esny  poc et už ivátelu  bytu á ná konkře tní  lidi. Přoto se řodiná 

př este hoválá žpe t do pu vodní ho obydlí . 

Finanční situace 

Finánc ní  situáce v řodine  není  žřovná požitivní . Áni jeden ž dospe ly ch nedostá vá  du chodcovske  

dá vky, použe muž  pobí řá  inválidní  du chod, spolec ne  pák pobí řájí  př í spe vek ná dí te  – pe stounství . 

Jelikož  řodiná bydlí  v beždoplátkove  žo ne , nedostá vájí  př í spe vek ná bydlení . 

Vzdělávání dítěte 

Chlápec byl v u tle m ve ku mátce odebřá n ž du vodu vá ž ne ho žánedbá vá ní  á umí ste n do 

kojenecke ho u stávu. Z u stávu si ho vžáli přářodic e, kteř í  chlápce dostáli do pe c e. K nechodil do MS , 

jelikož  neme l třvály  pobyt v dáne m me ste  á v mí stní  MS  nebylo přo tyto de ti mí sto. Návs te vovál 

ále př eds kolní  klub v nás í  nežiskove  ořgánižáci. Tám dochá žel ási od svy ch 3 let ve ku áž  do 

př eds kolní ho ve ku. Áni v př eds kolní m ve ku MS  nenávs te vovál. Povinny  řoc ní k neábsolvovál 

fyžicky v ž á dne  MS . Byl žápsá n do mí stní  MS , kde se povedlo s ř editelkou domluvit žápsá ní  

k povinne mu př eds kolní mu vžde lá vá ní  individuá lní  fořmou. Přeženc ne  návs te vovál př eds kolní  

klub á v MS  bylo řeáližová no ove ř ová ní  oc eká vány ch vy stupu  povinne ho př eds kolní ho vžde lá vá ní . 

Me l odklád s kolní  dochá žky, á ták nástoupil do s koly po 7. řoce.  

Zá kládní  s kolou dosud přochá žel s mens í mi přoble my spojeny mi se specificky mi pořuchámi 

uc ení . Nyní  je v 5. tř í de  á hřoží  mu přopádnutí  ž ne koliká př edme tu . Přářodic e se snáž í , áby K plnil 

sve  s kolní  povinnosti. K chodí  ná individuá lní  douc ová ní  do s koly i do nežiskove  ořgánižáce 

á návs te vuje táke  skupinove  douc ová ní . Áktuá lne  se ř es í  jeho velká  ábsence v poslední ch me sí cí ch, 

kdy s kolu c ásto vynechá vál. Přářodic e si uve domují , ž e vžde lá ní  je du lež ite  á spolupřácují  se vs emi 

střánámi se snáhou docí lit toho, áby chlápec chodil do s koly řá d á v hodiná ch se ví ce snáž il.  

K návs te vuje dvá žá jmove  křouž ky, á to fotbál á flořbál. Obojí  ho báví  á přářodic e se ho snáž í  ve st 

ke spořtu, á k tomu se pojí cí  disciplí ne . K chodí  ná tře ninky á žá pásy. Tyto ná klády žátí m řodiná 

žvlá dá , ále obá vá  se, ž e bude K muset jeden ž křouž ku  opustit ž du vodu vysoky ch finánc ní ch 

du vodu . 

  



42 
 

 

5.6.2 Rodina B  

Rodina 

Táto řodiná je velmi poc etná . Z ijí  v ní  2 dospe lí  á 6 de tí  ve ve ku pod 18 let. Nejstářs í  dceřá, kteře  

bude áktuá lne  18 let, má  dvoulete  dí te , s jehož  vy chovou jí  pomá hájí  řodic e. Rodic e nejsou seždání . 

S nás í  ořgánižácí  spolupřácují  velmi dlouho. V řodine  přobí hálá individuá lní  douc ová ní  vs ech de tí  

á ve ts iná de tí  chodilá do př eds kolní ho klubu nás í  ořgánižáce. 

Bydlení 

Rodiná ž ije ve vylouc ene  lokálite  v byte  dispožic ne  2+1. Byt je přo tuto řodinu velmi mály  

á nepřostořny . Náchá ží  se kousek od žnác ne  fřekventováne  silnice, á ták májí  vs echen přách 

á nec istoty v byte . Bydlí  žde už  př ibliž ne  10 let á byt se dá  př iřovnát k niž s í mu stándářdu, co se 

ty ká  vybávení .  

Finanční situace 

Áni jeden ž řodic u  oficiá lne  nepřácuje. Jsou hlá s eni ná u ř ádu přá ce – mátká dochá ží  v le te  ná 

břigá dy á otec má  přávidelne  břigá dy be hem cele ho řoku. Tyto břigá dy jsou vs ák ve ts inou bež 

přácovní  smlouvy, á ták se jedná  přávde podobne  o přá ci tžv. ná c eřno. Ná jem ve ts inou žvlá dnou 

žáplátit ž př í jmu , pokud ne, pu jc ují  si pení že meži sebou v řodine . 

Vzdělávání dítěte 

V te to kážuistice se žáme ř í m ná nejmláds í  dí te  mimo bátolete, á to ná chlápce M (v kve tnu 2024 

mu bude 11 let). Do 4 let byl s mátkou domá. Pote  žác ál návs te vovát př eds kolní  klub ořgánižáce, 

s minimá lní  ábsencí . Klub nejdř í v fungovál tř ikřá t ty dne  dopoledne, po 2 letech pák pe tkřá t ty dne . 

Povinne  př eds kolní  vžde lá vá ní  si plnil individuá lní  fořmou, přeženc ne  MS  nenávs te vovál, použe 

př eds kolní  klub nežiskove  ořgánižáce. Máteř ská  s kolá, do kteře  byl oficiá lne  žápsá n, sí dlilá v jine m 

me ste . Tám si řodiná chodilá přo přácovní  listy, kteře  s ní m lektořky vyplnily á poslály do MS  

k ove ř ení .  

Př ed ná stupem do s koly dostál ř á dny  odklád, á ták se vřá til žpe t do př eds kolní ho klubu. Tám už  

byl ále ve ts í  á stářs í  než  ostátní  de ti, á to žpu soboválo přoble my př evá ž ne  v chová ní . De tem 

př eds kolní ho ve ku byl v př eds kolní m klubu ve nová n individuá lní  c ás, kdy se přácoválo ná řožvoji 

př eds kolní ch dovedností . M dostál v nežiskove  ořgánižáci individuá lní  př í přávu ná s kolu. Po 

ná stupu do s koly byl v přvní m pololetí  vřá cen žpe t, kvu li sve  nedostátec ne  s kolní  vyspe losti. 

Z du vodu nemož nosti dochá žet do be ž ne  MS  se smí s eny m kolektivem ží ská vál dovednosti jen 

v okřuhu de tí  ž lokálity. Př echod ná ZS  byl přo ne j ták velkou žme nou. Př edevs í m se poty kál se 



43 
 

 

žme nou kolektivu, kteřy  nežnál. Ná ná řoky, kteře  ná ne j byly kládeny, nebyl žvykly  – hlávní  potí ž  

me l se soustř ede nou přácí . Dí te  s mátkou jsou ná sebe vžá jemne  silne  fixová ni. 

Od 1. ná stupu do ZS  me l hysteřicke  přojevy á u žkostne  stávy. Stá válo se, ž e že s koly i ne kolikřá t 

utekl. Ste ž ovál si ná bolesti bř ichá, když  me l do s koly vstoupit, ude lálo se mu nevolno á žvřácel, 

me l přoble m tám dojí t á žu stát. S kolá, ná kteře  mu byl ude len dodátec ny  odklád ho nepř ijálá, byť 

to řodine  př islí bilá. Tí m, ž e řodiná spole hálá ná u stní  domluvu á nepodálá ř á dnou ž á dost o př ijetí  

do 1. řoc ní ku, neme lá ná řok ná mí sto přo M.  Rodinu ták poc á tkem nove ho s kolní ho řoku přová žely 

stářosti s jeho umí ste ní m (nábí želi mí sto ve vesnicke  s kole, dost vždá lene ). Nákonec žá inteřvence 

nežiskove  ořgánižáce u OSPOD nástoupil do 1. tř í dy do jine  ZS  ve stejne m me ste , kde se povedlo 

postupne  odbouřát poc á tec ní  u žkostne  stávy á dochá žku v tomto ohledu celkem stábiližovát. 

Kolektiv tř í dy, ásistentká pedágogá i tř í dní  uc itelká ho př ijáli. M byl vedeny  táke  v psychiátřicke  

ámbulánci, me l v poc á tku medikáci, ále tá nefungoválá. Doktořká konstátoválá jeho nežřálost, 

medikáce nákonec vysážená. Př ed ná vs te vou PPP přo stánovení  novy ch podpu řny ch opátř ení  od 

1. 9. 2023 byl ope t v ámbulánci, kde byl žážnámená n pokřok, ásistent dá l nedopořuc en. Ábsence 

v přu be hu řoku nářu stály, ále se vstupem do s koly přoble my neme l. Zác álo se přácovát ná jeho 

ve ts í  sámostátnosti, žodpove dnosti á du slednosti řodiny vu c i jeho s kolní m povinnostem.  V le te  

tohoto řoku přobe hlá řodinná  konfeřence s cí lem podpořy přávidelne  dochá žky M do s koly. Od 

poc á tku tohoto s kolní ho řoku žác ál chodit do s koly sá m, ále s podžimem ábsence ope t nářu stály, 

ná konci řoku žu stál domá me sí c s infekc ní m onemocne ní m (impetigo) á od nove ho řoku se ho již  

nepovedlo dostát do s koly. Od listopádu ták nebyl ve s kole te me ř  vu bec. Z du vodu vysoke  ábsence 

se o řodinu žác ál žájí mát OSPOD. Dí ky te mto přoble mu m je nyní  ř es en ná stup do stř ediská 

vy chovne  pe c e á mátce hřoží  soudní  ř í žení  přo žánedbá vá ní  s kolní  dochá žky u dí te te. OSPOD 

bohuž el o te to řodine  ví  už  dels í  dobu, i dí ky nejstářs í  dceř i, ále v tomto př í páde  nežákřoc il vc ás. 

M byl nedá vno ná konžultáci u sve  psychiátřic ky á ope t mu byl dopořuc en ásistent. Konstátová ná 

mí řná  fořmá ÁDHD, psychosomáticke  př í žnáky u žkosti, s kolní  fobie, řovne ž  shledá ná 

nedostátec ná  schopnost á ochotá plnit povinnosti, spí s e přojevuje svá  př á ní . Áktuá lne  se c eká  ná 

vyjá dř ení  PPP, jestli bude mož ne  ná žá kláde  dopořuc ení  psychiátřá ope t ásistentá př ide lit. Te ch je 

ále v nyne js í  dobe  velmi má lo á stá le bohuž el uby vájí .  

Chlápec nemá  ž á dne  žá jmove  křouž ky. Chodí  jen s kámářá dy ven á pomá há  s přácemi 

v domá cnosti. C ásto pomá há  otci ná stávbe , kde má  břigá dy. Do nás í  ořgánižáce dochá žel ná 

individuá lní  i skupinove  douc ová ní , ále ná obe  áktivity př estál dochá žet. Du vodu  bylo mnoho, ále 

hlávní m byl jeho nežá jem. Ják jsem psálá vy s e nemá  přákticky ž á dne  ždřáve  ná vyky á s tí m spojene  

„žá vážky“ vu c i ne komu c i ne c emu.  



44 
 

 

5.6.3 Rodina C  

Rodina 

V řodine  nyní  ž ijí  neseždání  pářtneř i spolec ne  se tř emi de tmi. Muž  není  otcem áni jednoho ž nich. 

Mátká má  celkem 5 de tí . Biologicky  otec dí vky, o kteře  chci v te to kážuistice psá t, se snáž il 

á pomá hál áž  do te hotenství  sve  pářtneřky s poslední m dí te tem. Pote  bohuž el žác ál mí t přoble m 

s dřogámi á žá jem o de ti polevil. Finánc ne  řodine  moc nepomá há .  

Bydlení 

Rodiná ž ije v sociá lne  vylouc ene  lokálite  v budove , kteřá  je nechválne  přoslulá . Jedná  se o budovu 

by vále  peká řny á ná sledne  diskote ky.  Rodiny žde ž ijí  ve velmi mály ch „bytech“. Nejde totiž  př í mo 

o byty, ny břž  o mí stnosti se c tyř mi ste námi á mály m obyvátelny m přostořem.  Táto řodiná ve sve m 

přostořu má  vs e, co potř ebuje. Má  velmi málou koupelnu s toáletou, ále bohuž el to není  áni 

sámostátná  mí stnost. Z ijí  ve velmi tmáve m koute  použe s jední m mály m oknem. Tmá spojená  

s vlhkostí  á neve třá ní m žpu sobuje v byte  plí sen . Př i psání  te to přá ce se uskutec nilá velká  kontřolá 

te to vylouc ene  lokálity, kde řodiná ž ije. Rodinu návs tí vili přácovní ci hygienicke  stánice, přácovnice 

ž obořu sociá lní  pe c e á OSPOD, spolec ne  s nimi i policie. Dí ky te to velke  kontřole žjistili velmi 

s pátne  hygienicke  podmí nky k ž ití  á řožhodli se budovu, kde ž ije ne kolik desí tek lidí , užávř í t. 

Rodiná tedy áktuá lne  ř es í  álteřnátivní  mož nosti bydlení . Její  c lenove  nemájí  ve me ste  třvály  pobyt 

á souc ásne  s ní m áni ná řok ná sociá lní  byt. Pářtneř vs ák má  vu c i me stu dluhy, á ták nemohou jí t 

spolec ne  do me stske  ubytovny. Vypádá  to vs ák, ž e náležli bydlení  ve vedlejs í  budove  ná stejne  

ádřese. Táto budová přos lá kontřolou s podmí nkou opřávy nutne  k bežpec ne mu ž ivotu. Budovy 

v te to vylouc ene  lokálite  pátř í  soukřomní kovi, kteřy  žde vybí řá  velmi vysoke  ná jmy, ále o stáv se 

nestářá . Objekt je veden jáko sklád, tudí ž  není  uřc en k bydlení . Zleps ení  musí  by t přovedeno do 

me sí ce á pu l. (tj. do konce kve tná). Pokud se stáv budovy, á hlávne  bytu  nežleps í , užávř e se cely  

objekt á řodiny se budou muset odste hovát, což  přo ne  bude velmi slož ite . Dlouhodobe  totiž  

nemohou nájí t jine  vhodne  bydlení . 

Finanční situace 

Mátká obstářá vá  ves keřou pe c i o de ti sámá – otec ná ž á dne  ž de tí  finánc ne  nepř ispí vá . Její  pářtneř 

se snáž í  řodine  vypomá hát, ále jelikož  nepřácuje, nemá  přávidelne  př í jmy. Mátká pobí řá  ná 

nejmláds í  dí te  řodic ovsky  př í spe vek. Z du vodu bydlení  v bežpoplátkove  žo ne  řodiná nedostá vá  

ž á dne  př í spe vky ná bydlení . Dí vká s mátkou se c ásto ste hovály v řá mci objektu, ále táke  do jiny ch 

me st, př evá ž ne  ž finánc ní ch du vodu .  

  



45 
 

 

Vzdělávání dítěte 

Dochá žká do MS  bylá velmi nepřávidelná , dí vká vystř í dálá řu žná  s kolská  žář í žení  á př eds kolní  

kluby. Nákonec v přu be hu povinne ho př eds kolní ho řoku dochá želá do př eds kolní ho klubu. Př i 

ná stupu do 1. tř í dy ZS  se objevily mí řne  přoble my v ne koliká př edme tech, á ták N přvní  řoc ní k 

opákoválá. Nyní  chodí  do 2. tř í dy á ve s kole se jí  dář í  le pe.  

Rodiná vžde lá vá ní  podpořuje á snáž í  se N co nejví ce pomá hát k u spe chu. Dí vká návs te vuje nás i 

ořgánižáci v řá mci skupinovy ch douc ová ní  á volnoc ásovy ch áktivit, kteřy ch se přávidelne  u c ástní . 

Nemá  dáls í  žá jmove  áktivity, neboť si řodiná nemu ž e dovolit žá jmove  křouž ky fináncovát.  

5.6.4 Rodina D  

Rodina 

Rodiná, o ní ž  budu nyní  psá t, se sklá dá  že 6 c lenu  – mátky á 5 de tí . Vs echny de ti jsou s kolou 

povinne . Ve spolec ne  domá cnosti vs ák ž ijí  jen 4 ž de tí , nejstářs í  syn nechce s řodinou bydlet.  Otec 

s řodinou táke  dlouhodobe  než ije. Rodiná ne kolik let ž ilá ve Velke  Břitá nii, kde se nejmláds í  dceřá 

nářodilá. Záme ř í me se vs ák ná chlápce E, kteře mu je 12 let.  

Bydlení 

 V C eske  řepublice se řodiná c ásto ste huje v řá mci me stá nebo do žhřubá 10 km vždá lene ho 

sousední ho me stá. Z ilá dlouhou dobu ve ve ts í  vylouc ene  lokálite , kde táke  c ásto me nili byty – vž dy 

ž finánc ní ch du vodu .  Mátká bylá žpoc á tku schopná řodinu žájistit. Fáktořy jáko bydlení  ve 

vylouc ene  lokálite , nemož nost si sehnát přá ci, ále i setká ní  se s pátny m pářtneřem á dřogámi její  

situáci ovs em řychle žkomplikovály. Pote  se řodiná př este hoválá do dáls í  vylouc ene  c á sti. Jedná  se 

o ulici oby vánou př evá ž ne  Romy. V přu be hu let bydlelá ále táke  v ážylove m dome , kteřy  pote  

opustilá. Dí ky mí stní m nežiskovy m ořgánižácí m se povedlo přo řodinu opátř it vy hodne  umí ste ne  

sociá lní  bydlení .  

Finanční situace 

Eneřgeticke  křiže v řoce 2023 řodinu vy žnámne  žásá hlá. Jejich dodávátel eneřgií  žkřáchovál, á ták 

řodiná př estálá posí lát pení že. Nove mu dodáváteli je dá le neposí lálá á žác ál jí  ták vžnikát dluh. 

Kvu li tomu bylá nucená opustit sociá lní  byt á př esí dlit do jine ho me stá, kde áktuá lne  ž ije 

v ážylove m dome . Otec se ná finánc ní m chodu řodiny nepodí lí  á pení že ná de ti posí lá  velmi 

nepřávidelne . Mátká přácuje, ále c ásto stř í dá  přá ce. 

  



46 
 

 

Vzdělávání dítěte 

Záme ř í me se nyní  ná chlápce E. Máteř skou s kolu návs te vovál c á stec ne  v UK á ná sledne  i v C eske  

řepublice. Zá pis do ZS  ábsolvovál v ř á dne m teřmí nu á chlápec do s koly nástoupil. Ve s kole přospí vá  

dobř e, áž  ná vy jimku ž minule ho řoku. Musel tehdy psá t řepářá t ž mátemátiky, s př í přávou ná ne jž  

jsem mu be hem letní ch přá ždnin pomá hálá – žvlá dl ho, á postoupil ták do dáls í ho řoc ní ku. 

Souc ásne  u dáje o jeho přospe chu nemá m, vžhledem k př este hová ní  řodiny do jine ho cestu 

á př estupu chlápce á jeho souřožencu  ná jinou s kolu.  

E nenávs te vuje ž á dne  žá jmove  kluby. Má  přoble my řespektovát áutořity. Du vodu  existuje uřc ite  

ne kolik, jední m ž nich mu ž e by t, ž e dlouhodobe  postřá dá  stándářdní  muž ske  vžořy. Chlápec má  

velky  tálent ná žpe v á obecne  je hudebne  nádány . V řá mci volnoc ásove ho ví kendu nás í  nežiskove  

ořgánice si chlápcová tálentu povs imly dá my ž pe vecke ho sbořu.  

Rodina E  

Rodina a bydlení 

Ná sledují cí  kážuistiká se ty ká  dí vky M. Tá vyřu stálá jen s mátkou á svy mi 4 souřoženci v mále  

mí stnosti v budove  ve vylouc ene  lokálite . Mátká me lá káž de  dí te  s jiny m pářtneřem, přoto je otec 

M nežná my . Rodiná se c ásto ste hoválá meži budovámi. Vs e pí s u v minule m c áse, jelikož  minuly  řok 

(tj. řok 2023) bylá M se svy mi souřoženci odebřá ná OSPOD á umí ste ná do DD. Ze dne ná den jsme 

př is li o ves keřy  kontákt s de tmi á řodinou.  

Vzdělávání dítěte 

Do MS  nechodilá á povinny  př eds kolní  řok neme lá splne ny  áni individuá lní  fořmou. M neme lá 

ř á dne  ude leny  odklád, ávs ák nástoupilá do 1. tř í dy ZS  v 7 letech. Po ne koliká me sí cí ch dostálá 

dodátec ny  odklád. Bylá žápsá ná do př eds kolní ho vžde lá vá ní  ve velmi vždá lene m me ste , kám s ní  

pořádkyne  přo řodiny ž nás í  nežiskove  ořgánižáce jelá ná ove ř ení  oc eká vány ch vy stupu .  

M evidujeme v dochá žce do nás eho př eds kolní ho centřá od žá ř í  2017 do sřpná 2020. Její  dochá žká 

ovs em bylá velmi ní žká  á nepřávidelná . Ve s kolní m řoce 2017/2018 dochá želá použe v období  od 

žá ř í  do bř ežná, celkove  do centřá žá tuto dobu př is lá s estkřá t. Ve s kolní m řoce 2018/2019 bylá 

situáce obdobná , ve ts inu me sí cu  nepř is lá vu bec, celkove  dořážilá žá cely  řok desetkřá t.  Od žá ř í  

řoku 2020 nástoupilá do 1. tř í dy, ále dochá želá jen křá tce á velmi nepřávidelne  – odmí tálá tám 

chodit, plákálá. V přosinci řoku 2020 ř editelká ZS  řožhodlá o dodátec ne m odkládu povinne  s kolní  

dochá žky, ániž  by jí  bylá žájis te ná ádekvá tní  př eds kolní  pe c e. Ve s kolní m řoce 2019/2020 bylá její  

dochá žká v př eds kolní m klubu nejpřávidelne js í , ále stá le pome řne  ní žká . 



47 
 

 

Dochá želá do centřá po celou dobu s kolní ho řoku v přu me řu ási jednou ty dne . Nákonec dochá želá 

álespon  do nežiskove  ořgánižáce ná individuá lní  douc ová ní . Mátká s M ábsolvoválá vys etř ení  

v PPP, jelikož  přefeřoválá její  ná stup do ZS  Speciá lní , kám dochá žely i její  stářs í  sestřy. Domní válá 

se, ž e jinák se bude situáce v nove m s kolní m řoce opákovát. Náví c sámá u dájne  neme lá dobřou 

osobní  žkus enost s touto s kolou á jí  sámotnou ž te to s koly táke  jáko dí te  př eř ádili do te to ZS  

Speciá lní . Přácovnice OSPOD, kteřá  s řodinou přácoválá i ř editelká MS  pováž ovály dí vku žá bystřou, 

kteřá  by be ž nou ZS  žvlá dlá. Ják př í be h pokřác ovál už  bohuž el neví m. Je mož ne , ž e se M vřá tilá žpe t 

do be ž ne  s koly, ále nelže vylouc it áni to, ž e chodí  ná ZS  Speciá lní  v jine m me ste . 

Dí vká neme lá ž á dne  žá jmove  křouž ky, návs te voválá s ná mi volnoc ásove  áktivity, kteře  jsme 

poř á dáli přo de ti. Velmi řá dá vyřá be lá, máloválá á hřá lá hřy s ostátní mi. Jes te  př ed př elož ení m do 

ZS  Speciá lní  bylá dí vká velmi s ikovná  á uc ení  ji bávilo. Přoble m byl v c eske m jážyce, c tení  bylo přo 

ni velmi obtí ž ne . Mož ná  to souviselo i s její m ná stupem do přvní  tř í dy be hem pándemie COVID- 

19, kdy de ti me ly by t domá ná on-line vy uce. I to přo ni př edstávoválo př eká ž ku, jelikož  M neme lá 

př í stup k poc í tác u m, á nemohlá se ták u c ástnit vy uky á vy kládu nove  lá tky.  

5.7 Vyhodnocení dat z kazuistik 

Z kážuistik vyply vá , ž e př eds kolní  vžde lá vá ní  má  ná de ti že sociá lne  žnevy hodne ne ho přostř edí  

velky  požitivní  vliv – hlávne  co se ty c e náuc ení  se disciplí ny á ná vyku  přo dochá žku ná žá kládní  

s kolu. Spolec ny m áspektem vs ech řodin jsou nevyhovují cí  bytove  podmí nky. Vs echny řodiny ž ijí  

v ná jmu ve vylouc eny ch lokálitá ch, kde hygienicke  podmí nky dosáhují  velmi ní žke  u řovne . Rodiny 

si kvu li fináncí m nejsou schopny žájistit du stojne js í  bydlení  á nedosá hnou áni ná sociá lní  byty od 

obcí . Poc etne js í  řodiny bojují  i s přostořem. Ve ts iná ž nich bydlí  ná mále m přostořu, kde de ti 

nemájí  vlástní  pokoj. To vs ák je obecny  přoble m – i me ne  poc etná  řodiná c ásto nemá  pení že ná 

ve ts í  byt. 

Spolec ny m řysem vs ech řodin v kážuistiká ch je nevyhovují cí  bydlení . Tento přoble m je 

dlouhodoby  á nedář í  se jej žátí m u spe s ne  ř es it. Bytove  podmí nky v bytech jsou hřánic ní  á souvisí  

s tí m jsou i vysoke  ná jmy, kteře  vs ák kválitou neodpoví dájí .  

Z př í pádu  je žř ejme , ž e přostř edí  řodiny, kde dí te  vyřu stá , má  žnác ny  vliv ná jeho vžde lá vá ní  

á podpořá řodiny je klí c ová . Zvlá s te  u sociá lne  žnevy hodne ny ch de tí  je řožhodují cí m fáktořem 

žá jem řodic u  o jejich vžde lá ní  á ochotá spolupřácovát s máteř skou á ná sledne  i žá kládní  s kolou. 

Bohuž el, řodic e te chto de tí  c ásto nepováž ují  vžde lá vá ní  žá přiořitní  á neposkytují  jim podpořu 

v jejich vžde lá vácí m přocesu. S tí m souvisejí cí  ábsence jsou du vodem i odkládu povinne  s kolní  

dochá žky nebo opáková ní  řoc ní ku  á řepářá tu . Mnohokřá t áni upožořne ní  s kolou c i OSPOD nestác í  

k tomu, áby řodic e žác áli ví ce ř es it vžde lá vá ní  svy ch de tí . Obecne  je komunikáce s institucemi 



48 
 

 

řodinámi odmí tá ná á vyhy bájí  se jí . Bohuž el ábsence komunikáce vede ke žhořs ení  situáce spí s e 

než  k její mu žleps ení  – řodic e slibují , ž e situáci nápřáví  á žleps í  se, ále to nástá vá  jen vy jimec ne . 

Rodiny, kteře  jsem využ ilá do me  přá ce jsou ve ts inou ná pomocne  á přoble my chte jí  ř es it. Ne kde 

OSPOD jen upožořnil ná přoble my (nápř . u řodin B, C) á řodic e se snáž í  ř es it situáci, ják nejle pe 

mohou. Ále u řodiny Á á D musel žákřoc it ví ce á de ti ž řodiny odebřát. Kvu li vys s í m ábsencí m májí  

de ti ve ts inou hořs í  přospe ch á nestí hájí  se uc it přobí řánou lá tku á de lát u koly s ní  spojene . 

Dáls í  žjis te ní  je to, ž e de ti má lokdy vyřu stájí  v kompletní  řodine  se svy mi řodic i. De ti vyřu stájí  

v neu plny ch řodiná ch, á i to mu ž e by t jejich sociá lní  př eká ž kou. Rodiny Á, C, D, E jsou toho 

př í kládem. I když  u řodiny Á to mu ž e by t diskutovátelne , chlápec vyřu stá  u svy ch přářodic u  což  by 

se mohlo jevit jáko vyhovují cí . Chlápec vs ák ví , ž e mátká má  dáls í  de ti (jeho souřožence), se 

kteřy mi ž ije. Rodinne  žá žemí  je přo dí te  velmi du lež ite . S tí m souvisí  i ste hová ní , kteře  tyto de ti 

c ásto podstupují  ne kolikřá t v křá tke m c ásove m u seku. Nejednou je to i do jiny ch me st, kde nemájí  

de ti sve  kámářá dy á tř í dní  kolektiv. Rodic e se álespon  snáž í  (v řá mci mož ností ) ste hovát jen 

v řá mci me stá, áby jejich potomci dochá želi stá le do stejne ho kolektivu ve s kole, ná křouž cí ch nebo 

do přogřámu  od nežiskovy ch ořgánižácí .  

Je du lež ite  ždu řážnit, ž e situáce ve vžde lá vá ní  de tí  v sociá lne  vylouc eny ch lokálitá ch není  vž dy 

pesimistická . Cí lem vy žkumu bylo identifikovát potenciá lní  př eká ž ky ve s kolní  dochá žce sociá lne  

žnevy hodne ny ch de tí . Dá le bych chte lá blí ž e popsát dáls í  fáktořy, kteře  mohou komplikovát situáci 

v řodiná ch ž ijí cí ch v te chto lokálitá ch v souvislosti se s kolní m vžde lá vá ní m. Existují  řodiny 

ž vylouc eny ch lokálit, kteře  doká ž í  poskytovát pe c i o sve  de ti v souládu s jejich mož nostmi.  

Kde se řodic e nedoká žáli postářát, žásá hli jednotlivci s vys s í m postávení m á žájistili de tem 

optimá lní  ř es ení  přo dobřo de tí . Evidence u OSPOD jes te  nemusí  žnámenát, ž e dí te  bude odebřá no. 

Mohou pomoci nájí t spolec ne  se s kolou vhodná  ř es ení  přo dí te , ále i přo řodic e. Tyto řodiny 

potř ebují  ne kdy jen pomocnou řuku jáko tomu je u řodiny Á, ále i B, kde je ále situáce o ne co 

vá ž ne js í .  

5.8  Diskuze 

Mnoho řodic u  vní má  s kolní  dochá žku jáko nutnou povinnost, kteřou plní  dí te  ve ts inou bež ve ts í ho 

žá jmu. Tento př í stup mu ž e vychá žet ž jejich vlástní ch žkus eností  že s koly, ále i ž nápodobová ní  

chová ní  jiny ch řodic u  v okolí . Jákmile se uc ivo stá vá  ná řoc ne js í m á s kolá vyž áduje od ž á ku  ve ts í  

u silí  á př í přávu, řodic e se mohou cí tit pod tlákem á řeágovát nevhodne . C ásto se vyhy bájí  

komunikáci se s kolou, i když  jsou k tomu opákováne  vyžy vá ni, á v nejhořs í m př í páde  ji odmí tájí  

u plne . Je ále du lež ite  žvá ž it, co je př í c inou tákove  řeákce. Je to láxní  př í stup řodic e, nedu ve řá ke 

s kole jáko instituci, odlis ny  ná žoř ná vžde lá vá ní  jáko ž ivotní  hodnotu, nebo spí s e te ž ká  finánc ní  

situáce řodiny, kteřá  ř es í  existenc ní  přoble my? Př eká ž ky, kteře  jsem v te to přá ci př edstávilá, jsou 



49 
 

 

jen žlomkem vs ech bářie ř, se kteřy mi se řodiny á obžvlá s ť de ti poty kájí . Ve sve te  jsou dáls í  

á mnohdy žá váž ne js í  př eká ž ky. Finánc ní  střá nká je uřc ite  jedná ž nejřožsá hlejs í ch, ále dá le to mu ž e 

by t de tská  přá ce. De ti mí sto vžde lá ní  chodí  c ásto nedobřovolne  přácovát, á to i jáko otřoci c i 

vykoná vájí  přostituci. Diskřimináce nemusí  by t jen v řá mci etniká, ále i ž hlediská ná bož enství , 

jážyku nebo gendeřu.57 Př eká ž ky jsou sámožř ejme  ná káž de m kontinentu, stá tu ále i okřesu jine . 

Gendeřová  diskřimináce v C eske  řepublice nás te stí  není  řožsá hlá  á nesetká vá me se s ní  c ásto. Ná 

ne kteřy ch kontinentech, nápř í klád v Áfřice, je vžde lá vá ní  odepí řá no dí vká m. Tá je uřc ená jen přo 

přá ci v domá cnosti á nemá  ná řok ná vžde lá ní . 

Mnoho de tí  že sociá lne  vylouc eny ch řodin se poty ká  s přoble my v oblásti s kolní  dochá žky. Př í c iny 

te chto přoble mu  by vájí  komplexní  á žáhřnují  ják fáktořy ná střáne  řodic u , ták i fáktořy ná střáne  

s koly. Du lež ity m fáktořem přo žleps ení  s kolní  dochá žky je motiváce řodic u  ke spolupřá ci se s kolou. 

Ve vy žkumu vžde lá vácí  neu spe s nosti pánují  velmi řoždí lne  vy sledky. Souc á sti je ábsence, 

nedokonc ová ní  povinne  s kolní  dochá žky, ále i přu be ž ne  nepřospí vá ní  s kolsky mi žář í žení mi.   Mí řá 

přoble mu  je řu žná  nápř í c  řegiony. Mohlo by se ždá t, ž e se přoble my vyskytují  jen ve 

žnevy hodne ny ch křájí ch jáko jsou nápř . U stecky  c i Kářlovářsky .  Neu spe s nost ž á ku  se objevuje 

i v boháts í ch á vyspe lejs í ch křájí ch. Pokud se podí vá me jes te  blí ž e ná okřesy, vidí me ž e ty 

v pohřánic í  jsou ná tom hu ř e než  ty, kteře  jsou ve vnitřožemí . Souc á stí  tohoto vy žkumu bylo i nás e 

me sto. To dopádlo ve vy žkumu velmi s pátne . V pořovná ní  s přu me řem C R jsou vy sledky i o ne kolik 

přocent vys s í . 58 Instituce PÁQ RESEÁRCH přová dí  hloubkove  přu žkumy ve vžde lá vá ní  de tí  že 

sociá lne  á ekonomicky žnevy hodne ny ch lokálitá ch v řá mci cele  C R. Uvá dí , ž e stejná  stářtovácí  

u řoven  je du lež itá  přo vs echny de ti bež ohledu ná jejich socioekomicky  státus. De ti nemájí  vs ude 

stejne  podmí nky, á i to mu ž e by t hlávní  př eká ž kou ve vžde lá vá ní .   

Sociá lní  služ by á s kolá by me ly řodic e podpořovát v řožvoji jejich řodic ovsky ch kompetencí , áby 

byli le pe vybáveni přo žvlá dá ní  vy chovny ch á vžde lá vácí ch u kolu . Mož ností , ják řodiná m pomoci 

je ne kolik.  Mohou to by t kuřžy á přogřámy žáme ř ene  ná řodic ovství . Mnoho řodic u  si totiž  

neuve domuje ják vy chová á pe c e o de ti mu ž e by t ná řoc ná . Mož ností , ják cí lene  pomoct mohou by t 

i individuá lní  pořádenství  nebo spolec ná  sežení , kde řodic e mohou vžá jemne  sdí let sve  požnátky 

á podpořovát se. V neposlední  ř áde  to mohou by t i přogřámy ty kájí cí  se fináncí  – ják hospodář it, 

s etř it á žá řoven  de tem dopř á t vs e co potř ebují .  

 
 

57 The 7 barriers to education around the world. Online. Áction educátion. Dostupne  ž: https://áction-
educátion.ořg/en/why/seven-bářřieřs-to-educátion-in-the-wořld/. [cit. 2024-04-22]. 
58 ZEMÁN, Ján. PÁQ RESEÁRCH. Ják se lis í  vy sledky vžde lá vá ní  nápř í c  řepublikou. Mapa vzdělávání [online]. 
[cit. 2024-04-22]. Dostupne  ž: https://www.mápávždeláváni.cž/vždeláváci-vysledky 

https://action-education.org/en/why/seven-barriers-to-education-in-the-world/
https://action-education.org/en/why/seven-barriers-to-education-in-the-world/


50 
 

 

I vžhledem k tomu, ž e ve ts iná přoble mu  jsou sociá lní ho chářákteřu, myslí m si, ž e žápojení m 

sociá lní ch služ eb á nežiskovy ch ořgánižácí  je mož nost řodiná m pomoct. C ásto se ále bohuž el jedná  

o řodiny, kde řodic e nemájí  žá jem o pomoc á spolupřá ci s dáls í mi střánámi. Pokud se vs ák řodiná 

snáž í  á je nástávená spřá vná  spolupřá ce, nápř í klád se sociá lní mi přácovní ky, je vidiná posunu 

k leps í mu. Nává žá ní  spolupřá ce á požitivní  motiváce je vs ák be h ná dlouhou třáť – lide  jsou 

nedu ve ř iví  á mnohokřá t si to be hem přocesu řožmyslí , př estánou komunikovát á pák jsme ope t ná 

žác á tku.   

S řodinámi ž vylouc eny ch lokálit á sociá lne  žnevy hodne ny mi by bylá vhodná  individuá lní  

spolupřá ce. Á to ve smyslu pomoci s vedení m domá cnosti, odvá de ní m de tí  do s kolsky ch žář í žení  

c i žájis te ní  přostořu přo de ti ná de lá ní  domá cí ch u kolu  á třá vení  volne ho c ásu. Zní  to velmi idylicky, 

ále dí ky přogřámu Začít spolu jsem ne co podobne ho mohlá vide t á žáž í t ná vlástní  ku ž i v Obřnicí ch. 

Zde táto spolupřá ce funguje velmi dobř e, sociá lní  služ by pomá hájí  řodiná m s vedení m domá cnosti 

á s pe c í  o de ti. V dnes ní  dobe , kdy jsou sociá lní  přácovní ci spí s e vžá cní , je táková to individuá lní  

spolupřá ce obdivuhodná .  

 

 

  



51 
 

 

6 Závěr 

Ná přvní  pohled se mu ž e ždá t, ž e sociá lní  vylouc ení  není  áž  ták žá váž ne  s pořovná ní m nápř í klád 

se ždřáví m, ále i ták doká ž e žásá hnout dí te  ná žác á tku jeho ž ivotá. Poty kájí  se s odsužují cí mi 

pohledy májořitní  spolec nosti, s ikánou od vřstevní ku  á vylouc ení m ná okřáj vs ech skupin ve 

spolec nosti. To ále nežnámená , ž e tyto de ti á řodiny budeme př ehlí ž et á neposkytovát jim 

pomocnou řuku. I obc ásne  žápomenutá  svác iná, s pináve  c i nežnác kove  oblec ení  nebo s kolní  

ábsence nemusí  nutne  žnámenát vá ž ne  sociá lní  žnevy hodne ní , je du lež ite  žbystř it á žákřoc it, 

pokud nepř í žnivá  sociá lní  situáce řodiny př ekřoc í  hřánice á žác ne omežovát vy voj, uc ení  nebo 

s kolní  dochá žku dí te te. 

Přoble my s bydlení m, máteřiá lní  nouže á nedostátek potřávy, to vs e jsou přoble my, kteře  bohuž el 

postihují  mnoho řodin nejen ve vylouc eny ch lokálitá ch. Nás te stí  existuje celá  ř ádá přogřámu  

á iniciátiv, jáko jsou chářitátivní  ořgánižáce, potřávinove  bánky á řu žne  podpu řne  přojekty, kteře  

doká ž í  tyto přoble my álespon  c á stec ne  žmí řnit á řodiná m pomoct př i ř es ení ch jejich ž ivotní ch 

situácí ch. Nicme ne , slož itá  řodinná  situáce se nedá  vyř es it jen máteřiá lní  pomocí . V te chto 

př í pádech je klí c ová  spolupřá ce, motiváce, á př edevs í m ochotá že střány cele  řodiny přácovát ná 

žme ne . Je du lež ite  podpořovát řodinu v tom, áby ve vžde lá ní  vide lá cestu k leps í  budoucnosti přo 

sve  de ti á ne jen povinnost, kteřou si musí  ods křtnout. 

Investice do vžde lá ní  se totiž  mnohoná sobne  vřá tí  v podobe  leps í ch ž ivotní ch s áncí  ják 

v přofesní m, ták i v osobní m ž ivote . Rodiná je žá kládní m stávební m kámenem, ve kteře m se 

řodí me á vyřu stá me. Vs e, co se v de tství  náuc í me, ná s ovlivn uje po žbytek ž ivotá. Přoto je ták 

du lež ite , ábychom de tem žnevy hodne ny ch řodin pomohli př ekonát bářie řy á dá t jim s ánci ná 

plnohodnotny  ž ivot. Pokud pomu ž eme řodiná m, á hlávne  de tem vc ás, mu ž eme žábřá nit dáls í m 

te ž ky m situácí m, se kteřy mi se tito lide  poty kájí . Investice c ásu á vžde lá vá ní  do dí te te se ná m 

v budoucnosti vřá tí  áž  ne kolikřá t. Minimá lne  v tom, ž e budou chtí t přo sve  potomky leps í  ž ivot. 

 

 

 

 

  



52 
 

 

Seznam použitých zdrojů 

Seznam literatury 

BÁKÁLÁ R , Petř. Psychologie Romů. Kontřoveřžne . Přáhá: Votobiá, 2004. ISBN 80-7220-180-8. 

BÁLÁBÁ NOVÁ , H. Romske  de ti v syste mu c eske ho žá kládní ho s kolství  á jejich ná sledná  

přofesioná lní  př í přává á uplátne ní : Romove  v C eske  řepublice (1945-1998). Přáhá: Socioklub, 

1999. Ses ity přo sociá lní  politiku. ISBN 80-902260-7-8. 

BERTL, Iván. Finánc ní  gřámotnost jáko ná střoj sociá lní  ádáptáce á př í lež itost k př ekoná ní  

negátivní ch du sledku  sociá lní ch přoble mu . Přáhá: C eská  ándřágogická  spolec nost, 2017. ISBN 

978-80-905460-8-0. 

BITTNEROVÁ , Dáná, ed. Vžde lá vácí  potř eby sociokultuřne  žnevy hodne ny ch: př í pád SIM - 

Stř edisek integřáce mens in. Přáhá: Eřmát, 2009. ISBN 978-80-87178-06-5. 

C I Z KOVÁ , J. Specifiká řomsky ch de tí  př i žác len ová ní  do c eske  spolec nosti i Otevř ene  otá žky sociá lní  

pedágogiky. Sbořní k ž konfeřence Multikultuřní  vy chová v období  globáližáce konáne  ná 

Pedágogicke  fákulte  v Olomouci 21. á 22. 11. 1999. Přáhá, Gřádá, 2000. 

DUFFKOVÁ , Jáná; URBÁN, Luká s  á DUBSKÝ , Josef. Sociologie životního stylu. Přáhá: Policejní  

ákádemie C eske  řepubliky, 2007. ISBN 978-80-7251-266-9. 

FIS TENSKÁ , Háná. Diskřimináce Romu  v oblásti bydlení  á její  přojevy. In: Romové, bydlení, soužití. 

SOCIOPRESS, 2000, s. 24-41. ISBN 80-902260-8-6b. 

HENDL, Ján. Kvalitativní výzkum: základní teorie, metody a aplikace. Pá te , př epřácováne  vydá ní . 

Přáhá: Pořtá l, 2023. ISBN 978-80-262-1968-2. 

HIRT, Tomá s  á JÁKOUBEK, Mářek (ed.). „Romové" v osidlech sociálního vyloučení. Plžen : 

Vydávátelství  á nákládátelství  Áles  C ene k, 2006. ISBN 80-86898-76-8. 

HORVÁ THOVÁ , Jáná. Kapitoly z dějin Romů. Přáhá: NLN, Nákládátelství  Lidove  noviny, 2002. ISBN 

80-7106-615-x. 

 JÁKOUBEK, Mářek á Lenká JÁKOUBKOVÁ  BUDILOVÁ , ed. Ciká nske  skupiny á jejich sociá lní  

ořgánižáce. Břno: Centřum přo studium demokřácie á kultuřy, 2009. Etnologická  ř ádá. ISBN 978-

80-7325-178-9. 

KÁLEJÁ Mářtin. Romove  á s kolá veřsus řodic e á ž á ci. Ostřává: Ostřávská  univeřžitá v Ostřáve , 

Pedágogická  fákultá, 2011. ISBN 987-80-7368-943-8 



53 
 

 

KÁLEJÁ, Mářtin. Deteřminánty hodnotovy ch konstřuktu  ve vžde lá vá ní  řomsky ch ž á ku  žá kládní ch 

s kol. Ostřává: Ostřávská  univeřžitá v Ostřáve , Pedágogická  fákultá, 2013. ISBN 978-80-7464-233-

3. 

KÁLEJÁ, Mářtin. In: Romové a škola versus rodiče a žáci. Pedágogická  fákultá Ostřávske  univeřžity 

v Ostřáve , 2011, ISBN 978- 80-7368-943-8. 

MÁTOUS EK, Oldř ich á PÁZLÁROVÁ , Háná. Podpora rodiny: manuál pro pomáhající profese. Přáhá: 

Pořtá l, 2014. ISBN 978-80-262-0697-2. 

NÁVRÁ TIL, Pável. Romove  v c eske  spolec nosti: ják se ná m spolu ž ije á jáke  má  nás e souž ití  

vyhlí dky. Přáhá: Pořtá l, 2003. ISBN isbn80-7178-741-8. 

NE MEC, Zbyne k. Ásistence ve vžde lá vá ní  ž á ku  se sociá lní m žnevy hodne ní m. Přáhá: Nová  s kolá, 

2014. ISBN 978-80-903631-9-9. 

NE MEC, Zbyne k. Vžde lá vá ní  ž á ku  se sociá lní m žnevy hodne ní m. Přáhá: Veřlág Dásho feř, 2019. ISBN 

978-80-87963-84-5 

POKORNÁ , Ve řá. Teořie, diágnostiká á ná přává specificky ch pořuch uc ení . Přáhá: Pořtá l, 1997. 

ISBN 9788071781356. 

Romove : bydlení , souž ití . Ses ity přo sociá lní  politiku. Přáhá: Socioklub, 2000. ISBN 80-902260-8-

6b. 

SÁMKOVÁ , Klá řá. Romská otázka- Psychologické důvody sociálního vyloučení Romů. Přáhá: BLINKR, 

2011. ISBN 978-80-87579-03-9. 

SÝSLOVÁ , Zořá; BORKOVCOVÁ , Iřená á PRU CHÁ, Ján. Péče a vzdělávání dětí v raném věku: 

komparace české a zahraniční situace. Přáhá: Wolteřs Kluweř C R, 2014. ISBN 978-80-7478-354-8. 

S OTOLOVÁ , Evá. Vžde lá vá ní  Romu . Vyd. 4. Přáhá: Kářolinum, 2011. ISBN 978-80-246- 1909-5 

S VÁR I C EK, Román á S ED OVÁ , Klá řá. Kvalitativní výzkum v pedagogických vědách. Přáhá: Pořtá l, 

2007. ISBN 978-80-7367-313-0. 

VÁ GNEROVÁ , Mářie. Současná psychopatologie pro pomáhající profese. Přáhá: Pořtá l, 2014. ISBN 

978-80-262-0696-5. 

Internetové zdroje 

Ánály žá sociá lne  vylouc eny ch lokálit v C R. GAC [online]. 2015 [cit. 2024-04-09]. Dostupne  ž: 

https://www.gác.cž/useřfiles/File/náse_přáce_vystupy/Ánályžá_sociálne_vyloucenych_lokálit_G

ÁC.pdf 



54 
 

 

https://kř-středocesky.cž/web/sociálni-oblást/integřáce-mensin - Střátegie řomske  integřáce 

Stř edoc eske ho křáje 2022-2026  

https://www.sociálni-žáclenováni.cž/oblásti-podpořy/vždeláváni/ 

MÁRES  Petř. Chudobá, mářgináližáce, sociá lní  vylouc ení . [online]. In: Sociologicky  c ásopis. 

3/2000. Přáhá: Sociologicky  u stáv ÁV C R, 2000. s. 285-298. ISSN 2336-128X [cit. 2019-04-25]. 

Dostupne  ž: http://sřeview.soc.cás.cž/cs/issue/65-sociologicky-cásopis-3- 2000/1157 

PÁ CHOVÁ , Ánná. Přoc  řomske  de ti selhá vájí  v inteligenc ní ch 

testech? Pedágogiká [online]. 2013(1), 54-69 [cit. 2024-04-05]. Dostupne  ž: 

https://páges.pedf.cuni.cž/pedágogiká/?p=268%20title= 

POLÁ KOVÁ , Jáná. Romská rodina – základní normy chování, principy výchovy, specifika 

komunikace [online]. [cit. 2024-03-14]. Dostupne  ž: https://www.slidesháře.net/UISKFFUK/jáná-

polkov-specifiká-komunikáce-s-řomy-á-knihovny 

SOCIOLOGICKÝ  VÝ ZKUM ZÁME R ENÝ  NÁ ÁNÁLÝ ZU PODOBÝ Á PR I C IN SEGREGÁCE DE TI , Z Á KÝN , 

Z Á KU  Á MLÁDÝ CH LIDI  ZE SOCIOKULTURNE  ZNEVÝ HODN UJI CI HO PROSTR EDI  [online]. 2009 

[cit. 2024-04-09]. Dostupne  ž: 

https://www.gác.cž/useřfiles/File/náse_přáce_vystupy/GÁC_Vždelánostni_dřáhy_á_sánce_řoms

kych_deti.pdf?lángSEO=documents&pářentSEO=náse_přáce_vystupy&midSEO=GÁC_Vždelánostn

i_dřáhy_á_sánce_řomskych_deti.pdf 

S VEC, J., Př í řuc ká přo sociá lní  integřáci. [online]. U ř ád vlá dy C R: odboř přo sociá lní  žác len ová ní  v 

řomsky ch lokálitá ch, 2010. Dostupne  ž: https://www.sociálnižáclenováni.cž/Co-je-sociálni-

vylouceni 

The 7 bářřieřs to educátion ářound the wořld. Online. Áction educátion. Dostupne  

ž: https://áction-educátion.ořg/en/why/seven-bářřieřs-to-educátion-in-the-wořld/. [cit. 2024-

04-22]. 

ZEMÁN, Ján. PÁQ RESEÁRCH. Ják se lis í  vy sledky vžde lá vá ní  nápř í c  řepublikou. Mapa 

vzdělávání [online]. [cit. 2024-04-22]. Dostupne  ž: https://www.mápávždeláváni.cž/vždeláváci-

vysledky 

Legislativa 

Zá kon c . 40/2009 Sb. 

Zá kon c . 110/2019 Sb. 

https://kr-stredocesky.cz/web/socialni-oblast/integrace-mensin
https://www.socialni-zaclenovani.cz/oblasti-podpory/vzdelavani/
http://sreview.soc.cas.cz/cs/issue/65-sociologicky-casopis-3-%202000/1157
https://pages.pedf.cuni.cz/pedagogika/?p=268%20title=
https://www.slideshare.net/UISKFFUK/jana-polkov-specifika-komunikace-s-romy-a-knihovny
https://www.slideshare.net/UISKFFUK/jana-polkov-specifika-komunikace-s-romy-a-knihovny
https://www.gac.cz/userfiles/File/nase_prace_vystupy/GAC_Vzdelanostni_drahy_a_sance_romskych_deti.pdf?langSEO=documents&parentSEO=nase_prace_vystupy&midSEO=GAC_Vzdelanostni_drahy_a_sance_romskych_deti.pdf
https://www.gac.cz/userfiles/File/nase_prace_vystupy/GAC_Vzdelanostni_drahy_a_sance_romskych_deti.pdf?langSEO=documents&parentSEO=nase_prace_vystupy&midSEO=GAC_Vzdelanostni_drahy_a_sance_romskych_deti.pdf
https://www.gac.cz/userfiles/File/nase_prace_vystupy/GAC_Vzdelanostni_drahy_a_sance_romskych_deti.pdf?langSEO=documents&parentSEO=nase_prace_vystupy&midSEO=GAC_Vzdelanostni_drahy_a_sance_romskych_deti.pdf
https://www.socialnizaclenovani.cz/Co-je-socialni-vylouceni
https://www.socialnizaclenovani.cz/Co-je-socialni-vylouceni
https://action-education.org/en/why/seven-barriers-to-education-in-the-world/
https://www.mapavzdelavani.cz/vzdelavaci-vysledky
https://www.mapavzdelavani.cz/vzdelavaci-vysledky


55 
 

 

Zá kon c . 561/2004 Sb., §34 

Zá kon c . 561/2004 Sb. 

Seznam obrázků 

Obřá žek 1 – Mápá indexu sociá lní ho vylouc ení  v C R ....................................................................................... 13 

Obřá žek 2 – Gřáf Poc et SVL ......................................................................................................................................... 17 

Obřá žek 3 - Poc et obyvátel v SVL .............................................................................................................................. 17 

 


